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Õnnitleme vanemaid!

SÜNDINUD UUED VALLAKODANIKUD 

Lisete Tikka Heelia Kaibald Karol Leppik Kristjan Köster Lenora Klaas

Lääne-Eesti saared on UNESCO tiiva 
all kestliku looduskasutuse eeskujuks
10. veebruaril allkirjastasid Kärdlas 
Hiiumaa ja Vormsi vallavanemad ning 
keskkonnaminister ja digitaalselt Saa-
remaa ning Ruhnu vallavanemad kok-
kuleppe koostööks biosfääriprogrammi 
alana. UNESCO nimekirjas rahvusva-
helise tähtsusega kestliku arengu mu-
delalana tegutsemine tähendab saarte 
jaoks loodusliku mitmekesisuse väär-
tustamist ja rohelise mõtteviisi juuru-
tamist igas eluvaldkonnas. 

Lääne-Eesti biosfääri programmi-
ala on suurim UNESCO nimekirjas olev 
taoline piirkond Läänemere regioonis. 

Hiiumaa vallavanema Hergo Tasuja 
sõnul on saarte koostööl suuri eeliseid. 
„Meie biosfäärialal asuvad koolid saa-
vad näiteks loodusõpetuse, keskkonna-
hariduse või ettevõtlusõppe abil suu-
nata noori arutlema üleilmsete ja meie 
piirkonna probleemide ja väljakutsete 
üle ning leida neile lahendusi,“ ütles Ta-
suja. Vallavanem lisas, et Hiiumaa, Saa-
remaa, Vormsi ning Ruhnu soovivad ol-
la UNESCO nimekirjas rahvusvahelise 
tähtsusega kestliku arengu mudelalad: 
“See tähendab loodusliku mitmekesi-
suse väärtustamist ja rohelise mõtte-
viisi juurutamist igas eluvaldkonnas.”

Tasuja sõnul sarnaneme mõnes mõt-
tes teistele UNESCO teemadele Eestis. 
Näiteks tunnustuse mõttes Tallinna 

vanalinnale, mis on maailmapäran-
di nimestikus. Kogukonna traditsioo-
nide mõttes aga Kihnu kultuuriruu-
mile. Vaimset kultuuripärandit pea-

me au sees nagu Võrumaal hoitak-
se suitsusauna või Soomaal ühepuu-
lootsiku traditsiooni. “Samas on meil 
midagi lisaks juba eespool öeldule. Bi-

osfäärialal on tuntav mõju valla aren-
gusuundadele. See on läbivalt kajasta-
tud ka näiteks valla arengukavas,” üt-
les vallavanem. Tasuja lisas, et seoseid 
saab tuua nii keskkonnahoidliku elu-
laadiga, rohemajanduse, energeetika ja 
sinimajandusega, mille osas tuleb lõu-
nanaabreid märgatavate arengute eest 
tunnustada: “Koos Saaremaaga oleme 
Green Destinationsi kestlike sihtkoh-
tade TOP100 nimekirjas. Hiiumaa oli 
Eesti esimene omavalitsus, mis märt-
sis 2021 energia- ja kliimakava voliko-
gu tasandil kehtestas.” 

UNESCO programm „Inimene ja bio- 
sfäär“ on üle viiekümne aasta aidanud 
otsida üleilmsetele probleemidele ko-
halikke lahendusi ning toetanud see-
läbi kestlikku arengut. Programm pa-
nustab liikmesriikide bioloogilise mit-
mekesisuse säilitamisse, looduse hüve-
de pakkumisse ja loodusvarade mõist-
likku kasutamisse. 

Lääne-Eesti saarte biosfääriala mis-
sioon on UNESCO programmi „Inime-
ne ja biosfäär“ põhimõtetest lähtuvalt 
toetada Lääne-Eesti saarte kujunemist 
rahvusvahelise tähtsusega kestliku 
arengu mudelalaks. Lääne-Eesti saa-
restiku biosfäärialal on UNESCO ser-
tifikaat alates 1990. aastast.

Emmastes peeti kultuurihooaja avapidu
26. jaanuaril toimus Emmaste põhi-
koolis kultuuriaasta lõpetamine ja uue 
kultuurihooaja avapidu, kus Eesti Kul-
tuurkapitali Hiiumaa ekspertgrupi esi-
mees Anton Kaljula ja vallavanem Her-
go Tasuja andsid üle Eesti Kultuurkapi-
tali preemiad. 

Eesti Kultuurkapitali Hiiumaa eks-
pertgrupi tunnustuspreemia said Heli 
Harak, Kadri Kuusk ja Ille Savioja. 

Heli Harak on tantsurühma MARTA 
juhendaja. Tantsurühmas osaleb 12 ea-
kat tantsijat ja esinemas on käidud nii 
Tallinnas, Pärnus, Rakveres kui ka Lä-
tis. Kadri Kuuse eestvedamisel sai val-
mis rüiutekk. Selle valmistamine andis 
paljudele suurepärase võimaluse osa 
saada millestki erilisest, mis on nüüd 
antud hoiule Hiiumaa Muuseumivara-
de hulka. Ille Savioja eestvedamisel on 
tema tantsurühm esinenud väga erine-
vatel Hiiumaa sündmustel. Samuti on 
tal olnud indu ja jaksu viia tantsurühm 
ka väljaspoole Eestit, olles ise projekti- 
ja grupijuht. 

Eesti Kultuurkapitali Hiiumaa eks-
pertgrupi aastapreemia anti Jaanika 
Kuusele ja Rita Leplandile. 

Jaanika Kuusk on Pillisõprade Seltsi 
eestvedaja. Pillimänguhuvilisena kut-
sus ta kokku huviringi, et koos teistega 
pille tundma õppida. Sellele järgnesid 
mitmed ülesastumised nagu näiteks su-
vine maakonna laulu- ja tantsupäev. Ri-
ta Lepland on muusikaōpetaja, kes suu-
re pühendusega on lapsi muusika ja laul-

mise juurde meelitanud. Oma laululas-
tega on ta osalenud maakonna ja vaba-
riiklikel lauluvōistlustel ning koorilas-
tega suurtel laulupidudel. 

Kõpu Majaka Fondi preemia sai Mart 

Mõniste. 
Mart on fotograaf, aja- ja kultuuriloo  

uurija, kujundaja ja küljendaja. Ta on ol-
nud mitmete Hiiumaale oluliste teoste 
loomise juures. 

Pikaajalise hindamatu panuse eest 
Hiiumaa kultuuriellu tegi Eesti Kultuur-
kapitali Hiiumaa ekspertgrupp tänu ja 
kummarduse Kristiina Vessarile.

Üleskutse: 
Aitame 
hiiurootslasi 
Ukrainas!
Urmas Selirand tegi üleskutse ai-
data hiiurootslaste järglaste küla 
Gammalsvenskby inimesi Ukrai-
nas. Nende esivanemad küüdita-
ti Hiiumaalt küll 241 aastat taga-
si, aga sellegipoolest mäletavad 
nad oma juuri. 

Pea aasta kestnud sõda on neid 
kõvasti räsinud ja igasugune abi 
väga vajalik. Kavas on hiiuroots-
lasi aidata nii rahaliselt kui ka saa-
ta neile abipakk Hiiumaa toode-
tega. “Kõik selleks, et aidata ini-
mesi ka vaimsel tasandil. Me mä-
letame, teame ja mõtleme teile!” 
ütles Selirand.

Ukrainas elavate hiiuroots-
laste abistamine toimub koos-
töös Gotlandi saare hiiurootslas-
te organisatsiooniga Svenskby-
borna. Organisatsioonil on otse-
side Gammalsvenskbyga ja nen-
de eestvedamisel jõudis juba üks 
abisaadetis nädal tagasi Ukrai-
nasse. Teine, suur meditsiiniabi 
on kohe minemas lähedal asu-
vasse Berislavi linna. 

Hiiurootslasi saad toetada, te-
hes annetuse Hiiumaa vallavalit-
suse arveldusarvele, selgituseks 
lisa “Hiiurootslastele”.

Arveldusarved:
 » Swedbank     

EE692200221068460924
 » SEB

EE651010220267833220
 » Coop Pank     

EE494204278618221106

Aitäh, et hoolid!

Kevadine  
Hiiumaa Rohelise 
märgi taotlemise 
tähtaeg on  
15. aprill
Hiiumaa ro-
heline märk 
omistatak-
se Hiiumaal 
toodetud ja/
või hiiumai-
sest toorai-
nest valmis-
tatud kvaliteetsele tootele või 
Hiiumaal pakutavale teenuse-
le, mis on saadud jätkusuutli-
ku majandamise tulemusena, 
väärtustab ning väärindab ko-
halikku loodus- või inimressurs-
si, traditsioonilisi oskusi ja koha-
likku kultuuri. 

Tule taotle oma tootele või tee-
nusele Hiiumaa rohelist märki! 

Hiiumaa rohelise märgi taot-
lusi hinnatakse kaks korda aastas. 
2023. aastal on taotluste esitamise 
tähtajad 15. aprill ja 15. oktoober. 

www.hiiumaarohemark.ee

Kärdlas allkirjastasid kokkuleppe koostööks biosfääriprogrammi alana Vorm-
si vallavanem Maris Jõgeva, keskkonnaminister Madis Kallas ja Hiiumaa valla-
vanem Hergo Tasuja. Vasakul seisab Hiiumaa arenduskeskuse juhataja Liis Lu-
kas. Foto: Liina Siniveer

Vasakult Tiina Kaev, Rita Lepland, Kristiina Vessar, Heli Harak ja Jaanika Kuusk. Foto: Elis Nurs

http://www.hiiumaarohemark.ee/
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 ◌ Otsustati kehtestada Pü-
halepa, Käina, Emmaste ja 
Kõrgessaare osavalla kohali-
kel teedel liiklemiseks üle 3,5 
tonni teljekoormusega raske-
veokitele liikluspiirang alates 
26.01.2023 kuni 15.04.2023.

 ◌ Otsustati anda luba Käina 
Osavalla Valitsusel lepingu 
sõlmimiseks OÜ-ga DEM Pro-
jekt Käina aleviku küttetras-
si projekteerimiseks. Teenuse 
maksumus ilma käibemaksu-
ta on 18 300 eurot.

 ◌ Otsustati anda nõusolek 
Kõrgessaare osavalla valitsu-
sele avatud hankemenetluses 
riigihanke „Kõrgessaare kerg-
liiklustee ehitamine“ korral-
damiseks. Kõrgessaare kerg-
liiklustee ehitamise eeldatav 
maksumus 194 000 eurot (il-
ma käibemaksuta); Kõrges-
saare kergliiklustee välisval-
gustuse ehitamine, eeldata-
va maksumusega 36 000 eu-
rot (ilma käibemaksuta). Rii-
gihanke kõigi osade eeldatav 
kogumaksumus ilma käibe-
maksuta on 230 000 eurot. 
Edukaks tunnistatakse ma-
janduslikult soodsaim(ad) 
pakkumus(ed) hanke alus-
dokumentides toodud hin-
damiskriteeriumide alusel.

 ◌ Otsustati kehtestada Mu-
nitsipaalasutuse Emko tasu-
määrad tehnika kasutamiseks 
alates 1. veebruarist 2023 järg-
miselt: traktor MTZ-82 koos 
operaatoriga 45 eurot tund; 
laadur-ekskavaator JCB koos 
operaatoriga 55 eurot tund; 
järelhaagise kasutamine 25 
eurot ööpäev. Kehtestada 
kruusa hinnaks 7 eurot tonn 
ning volitada Munitsipaal-
asutust Emko müüma kruu-
sa Tilga kruusakarjäärist. 
Kehtestada tasumäärad järg-
mistele teenustele: muru niit-
mine ja trimmerdamine 30 

eurot tund/töötaja; heakorra-
tööd 15 eurot tund/töötaja; lu-
melükkamine 65 eurot tund. 
Tehnika kasutamise tasu ha-
katakse arvestama alates väl-
jasõidust tehnika hoiuplat-
silt aadressil Ollima, Emmas-
te küla, Hiiumaa vald 92001.

 ◌ Otsustati kehtestada Püha-
lepa Osavalla Valitsuse valit-
semisel olevate munitsipaal-
eluruumide üürihinnad järg-
nevalt: Suuremõisa külas Uus 
tn 4 kinnistul: korter nr 1 – 2 
eurot/ m²; korter nr 10 – 2 eu-
rot/ m². Suuremõisa külas Uus 
tn 6 kinnistul: korter nr 1 – 2 
eurot/ m²; korter nr 2 – 2 eu-
rot/ m²: korter nr 8 – 2 eurot/ 
m². Lõpe külas Maru kinnis-
tul: korter nr 5 – 2 eurot/ m². 
Heltermaa külas Heltermaa 
klubi kinnistul asuvas korter-
majas: korter nr 1 – 0,20 eurot/ 
m²; korter nr 5 – 0,20 eurot/ 
m²; korter nr 6 – 0,35 eurot/m².

 ◌ Otsustati kiita heaks kuus 
hajaasustuse programmi pro-
jekti aruannet.

 ◌ Otsustati vabastada korral-
datud jäätmeveoga liitumi-
sest 10 jäätmevaldajat.

 ◌ Otsustati mitte vabastada 
korraldatud jäätmeveoga lii-
tumisest kahte jäätmevalda-
jat Kärdla osavallas.

 ◌ Otsustati anda otsustus-
korras Palle Kõlarile välirek-
laamikandja paigaldamiseks 
kasutusse: Hiiumaa valla-
le kuuluva kinnisasja aad-
ressiga Tööstuse tee 25, Kõr-
gessaare alevik. Kinnisasja 
osa antakse kasutusse täht-
ajaga 19.01.2023–20.03.2023; 
Hiiumaa vallale kuuluva kin-
nisasja aadressiga Sõpru-
se tn 18, Käina alevik 11,25 
m² suurune osa. Kinnis- 
asja osa antakse kasutus-
se tähtajaga 19.01.2023–
20.03.2023; Hiiumaa valla-

le kuuluva kinnisasja aad-
ressiga Naksitralli, Em-
maste küla 11,25 m² suuru-
ne osa. Kinnisasja osa an-
takse kasutusse tähtajaga 
19.01.2023–20.032023. Tasu 
punktis 1 toodud vallava-
ra kasutusse andmise eest 
arvutatakse vastavalt kasu-
tusse võetud kalendripäeva-
de arvule 0,30 eurot ühe m² 
eest kalendripäevas.

 ◌ Otsustati anda otsustus-
korras Meedia ja Reklaamtee-
nused OÜ-le kasutusse Hiiu-
maa vallale kuuluva kinnis-
asja aadressiga Kivijüri hal-
jasala, Kärdla linn 4,83 m² 
suurune osa välireklaami-
kandja paigaldamiseks. Kin-
nisasja osa antakse kasutus-
se ajavahemikus 01.02.2023–
11.03.2023. Tasu vallavara 
kasutusse andmisel on 0,30 
eurot /m² ühe kalendripäe-
va eest.

 ◌ Otsustati kinnitada Hiiu-
maa valla haldusterritoo-
riumil paiknevate maade 
maksustamishinna aktid nr 
44724–67334.

 ◌ Otsustati anda projektee-
rimistingimused Hiiumaa 
vallas Luguse külas Porsiku 
maaüksusele elamu püstita-
miseks.

 ◌ Otsustati anda projekteeri-
mistingimused Kiduspe külas 
Metsavilla maaüksusel asuva-
te ehitiste teenindamiseks va-
jaliku ehitise võimaliku asu-
koha täpsustamiseks.

 ◌ Otsustati algatada Linnu-
mäe külas Marise kinnistu 
detailplaneeringu koostami-
ne ja kinnitada Marise kinnis-
tu detailplaneeringu lähtesei-
sukohad. 

 ◌ Otsustati algatada Reigi 
külas Männa kinnistu detail-
planeeringu koostamine.

 ◌ Otsustati algatada Palukü-

las asuva Jaagu kinnistu de-
tailplaneeringu koostamine.

 ◌ Otsustati algatada Kiduspe 
külas Vaheranna kinnistu de-
tailplaneeringu koostamine.

 ◌ Otsustati kehtestada Suu-
samäe maaüksuse detailpla-
neering (DAGOpen OÜ töö 
nr 22–27).

 ◌ Otsustati määrata Hiies-
saare külas asuva Saue ka-
tastriüksuse uueks lähiaad-
ressiks Vabametsa.

 ◌ Otsustati muuta Hiiumaa 
Vallavalitsuse 14.12.2022 kor-
ralduse nr 751 „Kinnisasja-
de piiride muutmine (Kuuli, 
Maisi)“ punkti 2 järgmiselt: 
Kinnitada piiride muutmise 
tulemusena tekkivate katast-
riüksuste piirid ning määra-
ta lähiaadressid ja sihtotstar-
bed alljärgnevalt: lähiaadress 
Kuuli, sihtotstarve elamu-
maa 100%; lähiaadress Mai-
si, sihtotstarve maatulundus-
maa 100%; lähiaadress Maisi, 
sihtotstarve maatulundus-
maa 100%  .

 ◌ Otsustati muuta Hiiumaa 
vallas Kurisu külas asuva-
te Tiigi ja Lagandi katast-
riüksuste vahelisi piire ja 
moodustada piiride muut-
misel tekkivad katastriük-
sused ning määrata katast-
riüksustele lähiaadressid ja 
sihtotstarbed järgnevalt: lä-
hiaadress Tiigi, sihtotstar-
ve maatulundusmaa 100%; 
lähiaadress Lagandi, sihtots-
tarve maatulundusmaa 100%.

 ◌ Otsustati nõustuda Hiiu-
maa vallas maa riigi omandis-
se jätmisega riigi maareservi-
na ja määrata sihtotstarbed 
kehtiva Kõrgessaare maantee 
– Rookopli tänava – Tiigi täna-
va piirkonna ja Liivaoja ümb-
ruse detailplaneeringu alusel 
alljärgnevalt: Ehitisregistri 
kohaselt paiknevad Rookop-
li tn 22a katastriüksusel vun-
dament ja kavandatav jalgrat-
tapaviljon. 

 ◌ Otsustati seada isiklik ka-
sutusõigus Elektrilevi OÜ ka-

suks Kärdla linnas asuvate-
le kinnistutele ning määrata 
isikliku kasutusõiguse sead-
mise tingimused vastavalt all-
järgnevatele punktidele: Liiva 
tänav, sihtotstarve transpor-
dimaa 100%; isikliku kasutus-
õiguse esemeks on tehnovõrk 
– 0,4 kV pingega elektrimaa-
kaabelliin; isiklik kasutusõi-
gus, sihtotstarve transpordi-
maa 100%; isikliku kasutusõi-
guse esemeks on tehnovõrk – 
0,4 kV pingega elektrimaakaa-
belliin; isikliku kasutusõiguse 
ala pindala on u 7 m². 

 ◌ Otsustati seada isiklik ka-
sutusõigus Elektrilevi OÜ ka-
suks Hiiumaa valla omandis 
olevale järgmisele kinnisasja-
le ning määrata isikliku kasu-
tusõiguse seadmise tingimu-
sed alljärgnevalt: Prähnu kü-
las asuv Külaküla-Selja tee T2 
kinnistu: isikliku kasutusõi-
guse esemeks on 0,4 kV elekt-
ri maakaabelliin; isikliku ka-
sutusõiguse pindala on koos 
kaitsevööndiga 159 m².

 ◌ Otsustati seada sundvaldus 
Nõmba külas asuvale Männi 
kinnisasjale. Kinnistu iga-
kordse omaniku kohustus on 
sundvaldust taluda. Sundval-
dus seatakse tähtajatult Elekt-
rilevi OÜ kasuks uue 0,4 kV 
pingega elektrimaakaabel-
liini rajamiseks, talumiseks 
ning majandamiseks (remon-
timine, hooldamine). Sund-
valduse ala pindala on ligi-
kaudu 97 m².

 ◌ O t s u s t a t i  s e a -
da sundvaldus Männa-
maa külas Hella kinnis- 
asjale. Kinnistu igakordsete 
omanike kohustus on sund-
valdust taluda. Sundvaldus 
seatakse tähtajatult Elektri-
levi OÜ kasuks projekteeritud 
Hella maaüksusele projektee-
ritud 10 kV pingega elektri-
maakaabelliini ja mastitõm-
mitsate ning Nurmenuku 
maaüksusele projekteeritud  
uute 0,4 kV ja 10 kV pinge-
ga elektrimaakaabelliinide, 

10/0,4 kV komplektjaama ja 
reservtorude rajamiseks, ta-
lumiseks ja majandamiseks 
(remontimine, hooldamine). 
Sundvalduse ala pindala on 
Hella maaüksusel ligikaudu 
45 m² ja Nurmenuku maaük-
susel ligikaudu 87 m².

 ◌ Otsustati seada sundval-
dus Kalana külas Valve kin-
nistule. Kinnistu igakordse 
omaniku kohustus on sund-
valdust taluda.

 ◌ Otsustati anda nõusolek 
Tammistu külas Lepiku kin-
nisasja jagamiseks ja määra-
ta jagamise tulemusel moo-
dustatavate katastriüksuste 
lähiaadressid ja sihtotstar-
bed järgnevalt: lähiaadress 
Ojaveere, sihtotstarve maa-
tulundusmaa 100%; lähiaad-
ress Lepiku, sihtotstarve maa-
tulundusmaa 100%.

 ◌ Otsustati anda nõusolek 
Käina alevikus asuva Bussi-
jaam kinnisasja jagamiseks 
kaheks iseseisvaks katastri-
üksuseks. Määrata jagamise 
tulemusel moodustatavate 
katastriüksuste lähiaadressid 
ja sihtotstarbed järgnevalt: lä-
hiaadress Bussijaam, sihtots-
tarve üldkasutatav maa 60% ja 
transpordimaa 40%; lähiaad-
ress Hiiu mnt 11c, sihtotstarve 
transpordimaa 100%.

 ◌ Otsustati anda nõusolek 
Pärna külas asuva Sepamaa 
kinnisasja jagamiseks kol-
meks iseseisvaks katastriük-
suseks. Määrata jagamise tu-
lemusel moodustatavate ka-
tastriüksuste lähiaadressid 
ja sihtotstarbed järgnevalt: 
lähiaadress Sepamaa, siht-
otstarve elamumaa 100%; lä-
hiaadress Roosivälja, siht-
otstarve maatulundusmaa 
100%; lähiaadress Mässuväl-
ja, sihtotstarve maatulundus-
maa 100%.

 ◌ Otsustati osutada ühele 
isikule eluruumi tagamise 
teenust.

Vallavalitsuse istungitelt

Volikogu veebruarikuu istungi kokkuvõte
Vallavara tasuta võõrandamine
Hiiumaa Vallavolikogu otsu-
sega antakse tasuta üle Kesk-
Läänemere programmi (IN-
TERREG Central Baltic) pro-
jekti “SMART MARINA” CB616 
raames soetatud varad projek-
tis osalejatele. Hiiu Vallavoliko-
gu 21. september 2017 otsuse-
ga nr 388 otsustati osaleda IN-
TERREG programmis projek-
tiga „Smart Marina“ projekti 
partnerina, eesmärgiga paran-
dada Kärdla, Orjaku, Roogra-
hu ja Soela sadamate teenuste 
valikut ja kvaliteeti. Mõju eel-
arvele puudub.

Vallavara omandamine
Volikogu otsusega omandatak-
se Emmaste külas asuv Ratta 
katastriüksus. Emmaste kü-
las asuva Ratta katastriüksus 
on lõik avalikus kasutuses valla 
omandis olevast Emmaste jalg-
rattateest. Omanik on nõus ka-
tastriüksuse võõrandama val-
lale 500 euro eest, millele lisan-
duvad tehinguga seotud kulud 
(sh notaritasu ja riigilõiv).

Orjaku küla Ristiku 
maaüksuse detailplaneeringu 
vastuvõtmine
Volikogu otsustas vastu võtta 

Ristiku maaüksuse detailpla-
neeringu. Planeeritav ala asub 
Hiiumaa vallas Orjaku külas 
Ristiku maaüksusel. Ristiku 
maaüksus asub osaliselt ran-
na või kalda ehituskeeluvöön-
dis. Ristiku maaüksuse planee-
ritav ala jääb soovituslikku ehi-
tuspiirkonda, kus maa-ala ka-
sutuse juhtfunktsioonideks on 
elamumaa, maatulundusmaa 
ja suvilate maa. Planeeritav ala 
jääb detailplaneeringu kohus-
tuseta maa-alale. Planeeritava 
maa-ala piirkonnas ei ole üld-
planeeringuga määratud kor-
duva üleujutusega ala piiri. 
Ristiku maaüksuse detailpla-
neeringuga tehakse ettepanek 
muuta Käina valla osa, Kassari 
saare üldplaneeringut, muutes 
ehituskeeluvööndi ulatust Ris-
tiku maaüksusel. Mõju eelarve-
le puudub.

Hindu küla Raima 
katastriüksuse 
detailplaneeringu 
vastuvõtmine
Volikogu otsustas vastu võtta 
Raima katastriüksuse detail-
planeeringu. Planeeringuala 
asub Hindu külas asuval Rai-
ma katastriüksusel. Planee-
ringualana käsitletakse tervet 

kinnistut. Emmaste valla üld-
planeeringu järgi on tegemist 
detailplaneeringu kohustuse-
ga hajaasustusalaga. Detail-
planeeringuga jagatakse kin-
nistu kaheksaks krundiks, mil-
lest seitsmele määratakse hoo-
nestusala ja ehitusõigus ela-
mule ja kuni neljale abihoo-
nele. Nende kinnistute sihtots-
tarve määratakse 100% elamu-
maa. Kinnistu, mis asub Vana-
mõisa hoiualal ja millele hoo-
nestusõigust ei määrata, jääb 
sihtotstarve 100% maatulun-
dusmaa. Raima katastriüksus 
asub osaliselt ranna või kalda 
ehituskeeluvööndis. Kuna Em-
maste valla üldplaneeringuga 
on Raima katastriüksuse osas 
vähendatud ehituskeeluvöön-
di ulatust osaliselt Liivalauka 
teeni ja osaliselt sellelt algava 
vana külateeni, siis planeeri-
tavad hoonestusalad jäävad 
väljapoole ehituskeeluvöön-
dit ja koostatava detailplanee-
ringuga kavandatav tegevus 
on selles osas üldplaneeringu-
ga kooskõlas.

Kalana küla Ristna 
maaüksuse detailplaneeringu 
kehtestamine
Volikogu otsustas kehtestada 

Ristna maaüksuse detailpla-
neeringu. Planeeritav ala asub 
Kalana külas Ristna maaüksu-
sel. Kõrgessaare valla üldpla-
neeringuga on määratud maa-
ala juhtfunktsiooniks ranna-
poolsel alal kaitsealune maa, 
keskosas juhtotstarbeta maa 
ning sisemaa pool äri- ja tee-
nindusettevõtete reservmaa. 
Detailplaneeringu eesmärk on 
olemasolev maaüksus krunti-
da ning määrata sinna ehitus-
õigus üksikelamute ja piirkon-
nale koostatud teemaplanee-
ringu järgsete teenindushoo-
nete rajamiseks. Kõrgessaa-
re valla üldplaneeringuga on 
määratud maa-ala juhtfunkt-
siooniks äri- ja teenindusette-
võtete reservmaa. Koostatav 
detailplaneering on üldplanee-
ringut muutev, sest muuta tu-
leb maaüksusele üldplaneerin-
gus määratud juhtfunktsiooni.

Vallavara otsustuskorras 
tasuta kasutusse andmine 
(Külamäe)
Hiiumaa Vallavolikogu otsuse-
ga antakse mittetulundusühin-
gule Kõpu piirkonna arendus-
selts Valguskiir kümneks aas-
taks otsustuskorras tasuta ka-
sutada Hiiumaa vallas Kõpu 

külas asuv Külamäe kinnis-
tu külaelu arendamiseks ning 
kinnistul asuva avalikult kasu-
tatava taristu hooldamiseks ja 
arendamiseks.
Vallavara koormamine reaal-
servituudiga (Pesula, Aida, Ol-
lima, Kuivati, Riidaküla tee T1) 
Volikogu otsusega seatakse 
veevarustuse edaspidiseks ta-
gamiseks reaalservituut Hiiu-
maa vallale kuuluvatele kinni-
sasjadele. Hiiumaa vallale kuu-
luval Pesula kinnistul asuva 
puurkaevu kaudu varustatak-
se veega Pesula, Ollima ja Kui-
vati kinnistuid, OÜ Pharma 
Systems tootmishoonet ning 
päästeautot. Üle Pesula, Olli-
ma, Kuivati, Aida ja Riidakü-
la tee T1 kinnistute kulgevad 
veetrassid. Reaalservituut sea-
takse 50 aastaks ja tasuta ning 
reaalservituudi seadmisega 
seotud kulud kannab Hiiumaa 
Vallavalitsus. 

Hiiumaa valla teehoiukava 
aastateks 2023–2028
Esimesel lugemisel oli Hiiumaa 
valla teehoiukava aastateks 
2023–2028. Teehoiukava on kä-
sitletav valdkondliku arengu-
kavana, mille eesmärk on an-
da avalikkusele teada kohalike 
teede ja tänavate korrashoiuks 
planeeritavatest tegevustest. 

See võimaldab luua järjepide-
vuse planeeritavates tegevus-
tes ja tagada teede korrasole-
ku, ohutuse ja säästlikud liik-
lustingimused. Teehoiukavas 
iseloomustatakse vajalikke te-
gevusi teede seisukorra paran-
damiseks. Teehoiukava annab 
ülevaate Hiiumaa valla avalike 
teede hetkeolukorrast ja käsit-
leb perioodil 2023–2028 vajali-
ke tööde planeerimist ja teos-
tamist ning annab soovitusi 
teehoiutööde kavandamiseks 
ja teostamiseks.

Hiiumaa valla  
2023. aasta eelarve
Kolmandal lugemisel oli Hiiu-
maa valla 2023. aasta eelarve. 
Suurimaks erinevuseks võrrel-
des 2018–2022 aasta eelarve-
tega on 2023. aasta põhimõt-
te muutus osavaldade eelar-
vetes. Seni kehtis põhimõte, et 
osavalla põhitegevuse eelarve 
tulude jaotamisel maksutulu-
dest ja ressursitasudest lähtu-
takse vastavalt 2017. aasta an-
tud valla tegelikule maksutulu-
de ja ressursitasude laekumise 
proportsioonile kogu valla te-
gelike maksutulude ja ressursi-
tasude laekumisest. 2022. aas-
tal oli tulumaksu suhe 35% val-
lavalitsusele ja 65% osavalda-
dele. Eelnõu võeti vastu.
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Paluküla Jaagu kinnistu 
detailplaneeringu 
koostamise algatamine
Hiiumaa Vallavalitsuse 
25.01.2023 korraldusega nr 
54 otsustati algatada Palu-
külas Jaagu (katastritunnus 
20501:001:0633, pindala 17316 
m², sihtotstarve maatulundus-
maa)  kinnistu detailplanee-
ring, mille eesmärk on Jaagu 
kinnistust 1 ha suuruse ela-
mukrundi eraldamine, uue-
le eraldatavale krundile ehi-
tusõiguse ja ehitustingimus-
te määramine elamu ja abi-
hoonete rajamiseks, liikluse ja 
parkimiskorralduse lahenda-
mine ning tehnovõrkude välja-
ehitamiseks vajaminevate ko-
ridoride määramine.

Algatamisel teadaoleva in-
fo põhjal täiendavate uurin-
gute läbiviimise vajadus puu-
dub. Detailplaneeringu koos-
tamise eesmärk on kooskõlas 
Pühalepa valla keskosa üld-
planeeringuga.

Detailplaneeringu koos-
tamise korraldaja on Pühale-
pa Osavalla Valitsus (aadress 
Tempa küla, Hiiumaa vald 
92348) ja kehtestaja on Hiiu-
maa Vallavalitsus (aadress 
Keskväljak 5a, Kärdla 92413). 
Korraldusega saab tutvuda 
tööajal Pühalepa Osavalla Va-
litsuses aadressiga Vallamaja, 
Tempa küla, Hiiumaa vald ja 
Hiiumaa valla veebilehel.

 
Hausma küla Suusamäe 
kinnistu detailplaneeringu 
kehtestamine
Hiiumaa Vallavalitsuse 
18.01.2023 korraldusega nr 
34 kehtestati Hiiumaa vallas 

Hausma külas asuva Suusa-
mäe kinnistu detailplanee-
ring (DAGOpen OÜ töö nr 22-
27). Koostatud detailplanee-
ringuga on kavandatud Suu-
samäe katastriüksusele (ka-
tastritunnus 63901:001:0888) 
ehitusõiguse ja hoonestus-
ala määramine kuni seitsme 
hoone püstitamiseks (1 tee-
nindushoone, 1 kõrvalhoone 
ja 5 kämpinguhoonet) mak-
simaalse ehitisealuse pinna-
ga 600 m² koos olulisemate ar-
hitektuurinõuete ja tehnovõr-
kude lahendustega, määratud 
maa-alad madalseikluspargi ja 
rattasõidu õpperaja ja suusa-
raja rajamiseks ning kelgumäe 
laiendamiseks. Detailplanee-
ringu kehtestamisega muutub 
kehtetuks sama planeeringu-
ala kohta varem kehtestatud 
Suusamäe kinnistu detailpla-
neering (Happy House OÜ töö 
nr A140). Kavandatud ruumi-
lised muudatused on kooskõ-
las Pühalepa Vallavolikogu 
27.04.2010 otsusega nr 60 keh-
testatud Pühalepa valla kesk-
osa üldplaneeringuga. Korral-
dusega saab tutvuda Hiiumaa 
valla veebilehel.

 
Linnumäe küla Marise 
kinnistu detailplaneeringu 
algatamine
Hiiumaa Vallavalitsuse 
18.01.2023 korraldusega nr 33 
otsustati algatada Linnumäe 
külas Marise (katastritunnus 
20501:001:1526, pindala 6785 
m², sihtotstarve ärimaa) kin-
nistu detailplaneering, mil-
le eesmärk on Marise katast-
riüksustele ehitusõiguse ja 
ehitustingimuste määramine 

maa-aluste kütusemahutitega 
tankla (kogumahutavusega 70 
m³), maapealsete mahutitega 
gaasitankla (kogumahutavus 
6,9 t), tankla teenindushoo-
ne koos tehnohoonega, vari-
katusega tankimisala ja auto-
pesula (iseteenindatav) püs-
titamiseks, liikluse ja parki-
miskorralduse lahendamine 
ning tehnovõrkude väljaehi-
tamiseks vajaminevate kori-
doride määramine.

Algatamisel teadaoleva in-
fo põhjal täiendavate uurin-
gute läbiviimise vajadus puu-
dub. Detailplaneeringu koos-
tamise eesmärk on kooskõlas 
Pühalepa valla keskosa üld-
planeeringuga.

Detailplaneeringu koos-
tamise korraldaja on Pühale-
pa Osavalla Valitsus (aadress 
Tempa küla, Hiiumaa vald 
92348) ja kehtestaja on Hiiu-
maa Vallavalitsus (aadress 
Keskväljak 5a, Kärdla 92413). 
Korraldusega saab tutvuda 
tööajal Pühalepa Osavalla Va-
litsuses aadressiga Vallamaja, 
Tempa küla, Hiiumaa vald ja 
Hiiumaa valla veebilehel

 
Soonlepa küla Mamma 
maaüksuse detailplaneeringu 
kehtestamine
Hiiumaa Vallavalitsuse 
11.01.2023 korraldusega nr 
11 kehtestati Hiiumaa vallas 
Soonlepa külas asuva Mam-
ma maaüksuse detailplanee-
ring (AA Arhitektid OÜ töö nr 
DP21-03). 

Koostatud detailplaneerin-
guga on kavandatud Mamma 
katastriüksusele (katastritun-
nus 20501:001:0251) ehitusõi-

guse ja hoonestusala määra-
mine kuni nelja hoone püstita-
miseks maksimaalse ehitise-
aluse pinnaga 350 m² koos olu-
lisemate arhitektuurinõuete ja 
tehnovõrkude lahendustega. 
Kavandatud ruumilised muu-
datused on kooskõlas Pühale-
pa Vallavolikogu 29.12.2008 ot-
susega nr 334 kehtestatud Pü-
halepa valla Heltermaa-Sarve-
Salinõmme piirkonna osaüld-
planeeringuga. Korraldusega 
saab tutvuda Hiiumaa valla 
veebilehel.

 
Hausma küla Kuuseoja 
maaüksuse detailplaneeringu 
kehtestamine
Hiiumaa Vallavalitsuse 
11.01.2023 korraldusega nr 
12 kehtestati Hiiumaa vallas 
Hausma külas asuva Kuuseoja 
kinnistu detailplaneering (AA 
Arhitektid OÜ töö nr DP21-05).

Koostatud detailplanee-
ringuga on kavandatud Kuu-
seoja katastriüksusele (ka-
tastritunnus 20501:001:1329) 
ehitusõiguse ja hoonestusala 
määramine kuni kahe hoone 
püstitamiseks maksimaalse 
ehitisealuse pinnaga 300 m² 
koos olulisemate arhitektuu-
rinõuete ja tehnovõrkude la-
hendustega. Kavandatud ruu-
milised muudatused on koos-
kõlas Pühalepa Vallavolikogu 
16.12.2003 määrusega nr 37 
kehtestatud Pühalepa valla 
Suuresadama-Kärdla piirkon-
na üldplaneeringuga. Korral-
dusega saab tutvuda Hiiumaa 
valla veebilehel.

Detailplaneeringud

Hajaasustuse programmi taotlusvoor 
on avatud 1. veebruarist 3. aprillini
1. veebruarist on maapiirkondade elanikel võimalik hajaasustuse prog-
rammist elutingimuste parandamiseks toetust taotleda.

Riigi Tugiteenuste Keskuse programmi eesmärk on tagada hajaasus-
tusega maapiirkondades elavatele peredele head elutingimused ja aida-
ta seeläbi kaasa elanike arvu püsimisele hajaasustusega maapiirkon-
dades. Toetuse abil on võimalik välja ehitada veevärk ja kanalisatsioon, 
teha korda koduõuest avalikule teele viiv juurdepääsutee või paigalda-
da autonoomseid elektrisüsteeme. Projektide teostumisse panustavad 
võrdselt nii riik, kohalik omavalitsus kui ka taotleja. 

Maksimaalne toetus majapidamisele on 6500 eurot. Toetuse osa-
kaal projekti maksumusest on maksimaalselt 67% ja omafinantsee-
ring vähemalt 33%. 

Tingimused: 
• Taotleja alaline elukoht on taotluse esitamise aasta 1. jaanuarist ha-

jaasustusega maapiirkonnas asuv majapidamine. 
• Taotleja elukoht on rahvastikuregistri andmete kohaselt katkematult 

taotluse esitamise aasta 1. jaanuarist majapidamine, millele projek-
tiga toetust taotletakse. 

• Taotlejal ei tohi olla riiklike maksude osas maksuvõlga, välja arvatud 
juhul, kui see on ajatatud. 

• Projektil võib olla ka kaastaotleja(id). Kaastaotlejale kehtivad samad 
tingimused, mis taotlejalegi. 

• Taotluse esitamise päeval peab eelmise toetuse kasutamise aruan-
ne olema kohaliku omavalitsuse poolt kinnitatud. 

• Projekti ajalise kestuse arvestus algab toetuslepingu sõlmimisest ja 
projekti elluviimine peab olema lõppenud 31. oktoobriks 2024. 

• Toetust on võimalik taotleda kohalikust omavalitsusest, kes paku-
vad taotlejale ka vajalikku informatsiooni meetme tingimuste kohta. 

Toetatavad tegevused: 
• majapidamises joogivee kättesaadavuse tagamine, 
• elamu heitvee nõuetekohase kanaliseerimist tagava süsteemi ra-

jamine, 
• aastaringselt ligipääsetava juurdepääsutee rajamine, 
• leibkonna vajadustele vastava autonoomse elektrisüsteemi raja-

mine (tingimusel, et majapidamine ei ole liitunud elektrivõrguga). 

Info ja erisused eelnevatest aastatest: 
• Puuduvad eelistatud sihtrühmad. Lähtuvalt kohalikest vajadustest 

on KOV-il õigus kehtestada toetuse andmisel eelistatud sihtrühmad. 
• Toetust ei anta samadele tegevustele. Näiteks kui majapidamine on 

saanud viimase 5 aasta jooksul (2018–2022) toetust puurkaevu rajami-
sele ja nüüd küsib filtersüsteemile, siis seda ei saa, kuna kuuluvad sa-
ma tegevuse alla – majapidamises joogivee kättesaadavuse tagamine. 

• Sularahas ei arveldata. Projekti raames tehtud kulud tuleb välja 
maksta toetuse saajale või kaastaotlejale või nende lähisugulasele 
või hõimlasele kuuluvalt pangakontolt või korterelamute puhul ka 
vastava korteriühistu pangakontolt. 

• Hinnapakkumiste tähtaeg. Võrreldavad hinnapakkumised peavad 
kehtima vähemalt 6 kuud. 

Taotlusi võtavad vastu kõik osavallavalitsused oma ruumides või e-pos-
ti teel. Taotluste vormid on olemas kohapeal või leiad need RTK kodu-
lehelt. Taotluse saab esitada ka iseteeninduses, kus on sisselogimiseks 
vajalik ID-kaart, mobiil-ID või Smart-ID.

Hajaasustuse programmi taotlusi võetakse tänavu vastu 1. veebruarist  
3. aprillini allkirjastatuna paberil, digitaalselt osavallavalitsuses üle 
Hiiumaa ning iseteeninduses.

Emmaste osavald: Pilvi Post, pilvi.post@hiiumaa.ee  
Kõrgessaare osavald: Maiken Lukas, maiken.lukas@hiiumaa.ee 
Käina osavald: Veronika Kaevandes, veronika.kaevandes@hiiumaa.ee  
Pühalepa osavald: Hector Otero Jimenez, hector-otero.jimenez@

hiiumaa.ee

Pühalepa osavallas  
uuendati tänavavalgustust
Suuremõisa külas valgustati kerg-
liiklustee lõik Coopi kauplusest 
kuni Kerve küünini. Tööde käigus 
paigaldati 16 uut masti ja LED-val-
gustit. Ühtlasi panustati piirkon-
na liiklusohutusse ja asendati bus-
sipeatuse juures oleva ülekäigura-
ja valgustust. Veel asendati Vaba 
Aja Keskuse juures olev valgus-
tuspost säästliku LED-valgustiga. 

Kogu protsess koos projektee-
rimise, vajalike kooskõlastuste 
hankimise ja ehitamisega vältas 
üle aasta. Tööd lõppesid möödu-
nud aasta detsembris.

Tänavavalgustust uuendas 
OÜ Väino ja CO. Tööde kogu-
maksumus koos projekteerimi-
sega oli 23 000 eurot. 

Lisaks panustas Pühalepa osavald möödunud aastal Palade piirkon-
nas tänavavalgustuse kaasajastamisse. Ala külas vahetati välja 70 W naat-
riumvalgustid säästlike LEDide vastu. Tööde maksumus oli 3000 eurot.

Hiiumaa vald plaanib järgmistel aastatel välja vahetada alles jäänud 
energiakulukad valgustid säästlikemate vastu. Pühalepa piirkonnas on 
osavalla vanem Liili Elleri sõnul plaanis tänavavalgustustaristut juur-
de rajada ja katta Paladel kaks uut seni valgustamata lõiku, üks Palade 
lasteaia ja teine kooli juurde.

Foto: Argo Valgma

Riigikogu valimised 2023 
2023. aasta riigikoguvalimis-
tel saab hääletada nädala jook-
sul, 27. veebruarist 5. märtsini. 

• Esmaspäevast laupäevani 
saab hääletada nii paber-
sedeliga jaoskonnas kui ka 
elektrooniliselt. 

• Pühapäevasel valimis-
päeval toimub ainult pa-
bersedeliga hääletamine. 
Valijal on võimalus püha-
päeval jaoskonnas paber-

sedeliga hääletades oma  
e-hääl veel ära muuta. 

• Esmaspäevast kuni nel-
japäevani on igas vallas ja 
linnas avatud vähemalt 
üks valimisjaoskond, kus 
saab hääletada ka väljas-
pool oma elukohajärgset 
valimisringkonda. 

• Reedel, laupäeval ja püha-
päeval saab hääletada ai-
nult oma elukohajärgses 

valimisringkonnas.  
• Kodus hääletamine toi-

mub valimisnädala ree-
dest pühapäevani. Taot-
lust selleks saab esitada te-
lefoni teel reedel ja laupäe-
val kell 12–20 ning püha-
päeval kell 9–14. 

PAINDLIK JAOSKONNAVALIK 
Valija saab oma valimisring-
konna piires hääletamas käia 

endale sobivaimas jaoskonnas. 
Selle võimaluse tagab elekt-
rooniline valijate nimekiri 
ehk paberi asemel on nimeki-
ri nüüd arvutis. 

Ringkonna hääletusruumi-
de asukohad on kirjas valimis-
te teabelehel, veebilehel vali-
mised.ee ja teavet saab ka rii-
giinfo telefonilt 1247.

https://www.rtk.ee/meede-hajaasustuse-programm
https://www.rtk.ee/meede-hajaasustuse-programm
https://piksel.ee/spoku/hiiumaa/index.php?module=208&op=0
mailto:pilvi.post@hiiumaa.ee
mailto:joosep.niit@hiiumaa.ee
mailto:maiken.lukas@hiiumaa.ee
mailto:veronika.kaevandes@hiiumaa.ee
mailto:hector-otero.jimenez@hiiumaa.ee
mailto:hector-otero.jimenez@hiiumaa.ee
http://valimised.ee
http://valimised.ee
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Hiiumaa lennuühenduses 
algas uus ajajärk 
28. jaanuaril kell 10 Kärdla len-
nuväljale maandunud 33-koha-
lise SAAB 340ga algas Hiiumaa 
lennuühenduses uus ajajärk. Nii 
suure lennukiga liini teeninda-
mise leping sõlmiti sel sajandil 
esmakordselt. 

Aastaid on pealinnaga len-
nuühendust pidanud 19-kohali-
ne Jetstream, neist kuus viimast 
aastat Leedu ettevõtja Transavi-
abaltika korraldamisel. Esimese 
reisi tegi Leedu vedaja 22. juunil 
2016  lennukiga LET-410, kus ist-
meid oli samuti 19. Varemalt oli 
riigil leping Aviesiga, kes lendas 
samuti enamasti 19-kohaliste 
õhusõidukitega. 

Lennuki suuruse osas tõi 
pöörde Euroopa Liidu õigusruu-
mi muudatus, mistõttu teatud il-
maolude korral oleks võinud tek-
kida olukord, et Jetstreami tüü-
pi lennukiga 19 reisijat lennukis-
se lubada ja Hiiumaale toimeta-
da ei saa. 

Suurema, 33-kohalise lennu-
kiga SAAB 340A teenindab lende 
Eesti ettevõte OÜ Diamond Sky, 
kes on juba neli aastat olnud riigi 
partneriks Ruhnu liinil.  

Reise on nädalas 12 nagu se-
nigi ja ka väljumisajad on samad: 
tööpäeviti Tallinnast kell 7.15 ja 
17 ning Kärdlast 8 ja 17.45, lau-
päeviti Tallinnast 9.15 ja Kärd-
last 10 ja pühapäeviti Tallinnast 
17 ja Kärdlast 17.45.  Riigipühal 
väljub lennuk vastavalt selle nä-
dalapäeva sõiduplaanile.

Pileteid saab soetada veebi-
lehelt www.eestilennud.ee või 

Kärdla lennujaama kassast, tel 
463 1381. Kui on vaja e-arvet, 
tuleks võtta ühendust Diamond 
Sky klienditoega telefonil 5388 
0555 või info@eestilennud.ee. Ka 
Tiit Reisid on juba valmis lennu-
pileteid vormistama.

Pileteid on kaht liiki, nagu ka 
varem. 25-eurost Classic-tüüpi 
piletit ei saa tagastada, ringi va-
hetada ega muuta, v.a reisi tühis-
tamisel. Küll aga saab sellel tasu-
ta ühe korra nime muuta. 33-eu-
rone Premium-pilet on paindli-
kum, muutmine ja tagastamine 
on tasuta. Täpsemalt saab luge-
da erinevate piletiklasside või-
malustest vedaja kodulehelt, 
kui olete jõudnud pileti vormis-
tamisel suuna ja kuupäeva vali-
da. Edasimüüjatelt ostes võib pi-
letihinnale lisanduda teenusta-
su. Veebilehelt, lennuvedaja kau-
du ja lennujaama kassast ostes 
teenustasu ei lisandu. Kui soo-
vite pileti osta Kärdla lennujaa-
ma kassast, sujub see kiiremini, 
kui olete pileti eelnevalt bronee-
rinud telefonil 463 1381.   

Kärdlast saab Hiiessaares 
asuvasse lennujaama tasuta 
maakonnaliini bussiga, mis väl-
jub bussijaamast 35 minutit en-
ne lennuki väljumist Kärdlast. 
Peatused on Kärdla bussijaa-
mas, Keskväljakul, Padus, Lin-
numäel Selveri parklas ja len-
nujaamas. Autoga lennujaama 
tulles saab parkimiseks kasuta-
da lisaks lennujaama esisele ka 
vasakut kätt asuva garaaźi esist.   

Ka suure lennuki maandu-

mist võib vahel segada ilm. Dia-
mond Sky tegevjuht Madis Vana-
selja kinnitas, et lennu tühista-
misel toimetatakse reisijad siht-
kohta. Seega on tühistamise tea-
te saamisel valikuid kolm: 
• saate reisi aega tõsta tule-

vikku; 
• lennuvedaja korraldab sada-

masse saamise ja teiselt poolt 
sadamast sihtkohta jõudmise; 

• loobute reisist ja saate pileti-
raha tagasi.  

Oma valikust tuleb esimesel või-
malusel teavitada lennuvedajat 
või lennujaama kassat.  

Hiiumaa lennuühendust ka-
sutas möödunud, 2022. aastal 
11 849 reisijat, mis on selle sa-
jandi rekord. Senine tippnum-
ber jäi aastasse 2019, mil õhu-
ühendust kasutas 10 946 inimest. 
Lennukiga liikumise suurenevat 
populaarsust näitab ka asjaolu, 
et kui 2015. aastal oli ühes kuus 
keskmiselt 624 reisijat, siis 2022. 
aastal pürgis see number 987ni. 
Kuude vaates on kõige rohkem 
reisijaid läbi aastate olnud juulis. 
2022. aastal oli neid 1448. Aas-
ta varem, mil Eesti piirid COVI-
Di tõttu suletud olid ja Hiiumaa 
siseturismi üheks lemmiksiht-
kohaks,  suisa 1663. Kõige vä-
hem reisijaid on jaanuaris-veeb-
ruaris, 500–600. Kui tavaliselt 
on ühes kuus üle tuhande reisi-
ja vaid mõnel üksikul suvekuul, 
siis möödunud aastal oli neljako-
haline number suisa 6 kuul jär-
jest, maist oktoobrini. Huvitav 
on märkida, et pealinna suunal 

lendajaid on järjepidevalt roh-
kem kui Hiiumaa suunal. Näi-
teks jaanuaris istus Kärdla len-
nuväljal lennukisse 346 sõitjat, 
Tallinnast tulijaid oli 284.

Veomaht ehk reiside arv on 
sel aastal tavapärane, 

624 reisi aastas. Mitmel aas-
tal on olnud riigipühadest ja kul-
tuurisündmustest tulenevalt li-
saväljumisi, milleks sel aastal 
vajadust ei ole, kuna liinil on 
suurem lennuk.  Enim õhureise 
tehti 2021. aastal – 635. 

Halbade ilmaolude tõttu tü-
histatud reisid on meie lennu-
reisijatele tuttav teema. Näiteks 
aastal 2017 jäi seetõttu ära ligi 
40 reisi. Tänu 2019. aasta alguses 
Kärdla lennuväljal rakendatud 
GPS-põhistele lähenemisprot-
seduuridele  on viimasel ajal tü-
histatud 10–20 reisi aastas. Kah-
juks on viimaste kuude ilm too-
nud sellesse kurba statistikasse 
olulist lisa. Detsembris tühis-
tati või pöördus tagasi 13 reisi, 
jaanuaris 9 ja veebruaris seni 1. 
Enamasti on põhjuseks madal 
pilvisus Kärdla lennuväljal, mõ-
nel korral ka ilmaolud Tallinna 
lennujaamas.

OÜga Diamond Sky on leping 
sõlmitud 27. augustini 2023.

PIRET SEDRIK
Hiiumaa valla 
transpordispetsialist

Elektrilevi investeerib 
Hiiumaa elektrivõrgu 
toimekindluse 
parandamiseks miljon eurot
2. veebruaril kohtus Elektrilevi juhatuse esimees 
Mihkel Härm Kärdlas Hiiumaa valla ja Päästeame-
ti esindajatega. Kohtumisel olid teemadeks Hiiu-
maa elektrivõrgu kriisivalmidus, eelkõige lume-
torm Birgiti näitel, ning saare elektrivõrk ja planee-
ritud arendused.

Elektrilevil on käesoleval aastal kavas jätkata õhu-
liinide maasse viimist või paljasjuhtmelised liinid 
asendada kaetud liinidega. Vallavanem Hergo Tasu-
ja sõnul on see saareelanike ootus ning tagab suure-
ma tormikindluse.

Mihkel Härm kinnitas, et lumetorm Birgiti ajal oli-
gi just suurimaks probleemiks liinidele murdunud 
puud ja oksad. Palju oli ka puid, mis polnud murdu-
nud, vaid lumeraskuse all elektriliinidele kaardunud. 

Sel aastal on Elektrilevil kavas vahetada Männa-
maa-Käina ning Kärdla-Värssu vahelised keskpin-
ge liinid. Kokku 12 kilomeetrit elektriliine. Tööde 
maksumus on u üks miljon eurot. Lisaks uuenda-
takse 11 alajaama. 

“Kuna liinide vahetus ei lähe nii kiirelt, kui kliendid  
ootavad, tuleb meil olukorra parandamiseks ka lii-
nikoridore laiendada,” rääkis Härm.

Seni on elektrilevi hoidnud keskpinge liinikori-
dore võsast ja metsast puhtana kuue kuni kümne 
meetri laiuselt, lubatud on aga raiuda kahekümne 
meetri laiuselt. Laiem liinikoridor tagab selle, et vä-
hem puid langeb elektriliinidele.

Härm kohtus Hiiumaal ka AS Enersense mees-
konnaga, kes tegeles lumetorm Birgiti ajal elektri-
ühenduse taastamisega.

Käina bowling'u-saali 
ehitustööd graafikus
5. jaanuaril algas Käinas Vabaajakeskuses Tuuletorn 
bowling'u-saali ehitus. Tööd kestavad u kolm kuud. 
Vabaajakeskuse Tuuletorn juhataja Krista Metsand 
kinnitas, et tööd on seni püsinud planeeritud graa-
fikus. Töid teostab OÜ Haasoja. 

Seadmete, radade, vaipade, tagaseina ja muude 
seadmete paigalduse eelseteks töödeks on valla eel-
arves 103 000 eurot. 

Metsandi sõnul peaks saal kasutusvalmis olema 
käesoleva aasta sügiseks. 

Vasakult: piletimüügisüsteemiga tegelev Martin Kaerlep, kommertsjuht Tiit Kepp ja tegevjuht Madis Vanaselja. Foto: Mariin Vanaselja

Mihkel Härm. Foto: Kärolyn Kivistik

http://www.eestilennud.ee/
mailto:info@eestilennud.ee


HIIUMAA TEATAJA • 5 Märts 2023

Kärdla raamatukogus algas 
uus rahvusvaheline projekt
Möödunud aasta sügisperioodil 
tegin raamatukogu välispartne-
ritele ettepaneku: mis oleks, kui 
teeksime ühise projekti Euroo-
pa Liidu Erasmus+ programmi, et 
õppida üksteiselt ja jagada koge-
musi, kuidas aidata ukrainlastel 
ja välismaalastel laiemas mõttes 
integreeruda meie keele- ja kul-
tuuriruumi ning tööturule. Istu-
sime maha, st ekraani ette, ja aru-
tasime läbi, mida me sellelt pro-
jektilt ootame. 

Põhjamaadel on sõjapõgenike 
ja sisserändajatega olnud pikaaja-
lised kogemused, Eestil ja Lätil on 
sellist kogemust vähe. Kõige pa-
remini õpid siis, kui asi ei jää teo-
reetiliseks, vaid saad oma silma-
ga vaadata ja võimalusel ka oma 
kätega proovida. Leppisime kok-
ku, et teeme kaheaastase projekti. 
See tähendab, et kummalgi aas-
tal toimub igas partnerriigis se-
minar, kus tutvustatakse tööd 
ukrainlastega ja teiste välismaa-
lastega. Partnereid on kokku neli 
ja seminare saab olema kaheksa. 

Projektipartnereid leida ei ol-
nud raske. Peale Kärdla raama-
tukogu osalevad projektis Ikast-
Brande raamatukogu Taanist, 
Valmiera raamatukogu Lätist ja 
Turu naiskeskus, kes on Turu raa-
matukogu koostööpartner. Oli-
me eelnevatel aastatel osalenud 
koos mitmes projektis. Nii moo-
dustuski meist meeskond, kelle-
ga on usaldus võtta ette uusi asju. 

Palju raskem on taolist projekti 
valmis kirjutada, eriti inglise kee-
les. Kui üldise jutuga saab ka ük-
sinda hakkama, siis seminaride 
kirjeldamiseks oli vaja konkreet-
set sisendit. Aga nagu eespool üt-
lesin, olid partnerid usaldusväär-
sed ja andsid vajaliku sisendi. Nii 
juhtuski, et meie ühistöö tulemu-

sena andsin projekti sisse Eras-
mus+ ja Euroopa Solidaarsuskor-
puse Agentuuri Haridus- ja Noor-
teametis. Selle aasta alguses tu-
li meeldiv teade, et meie projekt 
Forward Together sai rahastuse 
60 000 eurot. 

Projekti esimene seminar toi-
mus veebruari alguses Turus. Esi-
mesel päeval toimus kohtumine 
mitme sõjapõgeniku ja sisserän-
dajaga Kaarina raamatukogus, 
mis on Turu naaberlinn. Raa-
matukogus oli üleval fotonäitus, 
mis kirjeldas 10 inimese teekon-
da Soome, nende tuleku põhjusi 
ja elude sisseseadmist Soomes. 
Saime kohalolnud immigranti-
dega rääkida ja esitada küsimu-
si, mis meid huvitasid. Väga hu-
vitav kogemus oli kuulda, et im-
migrantide ühine keel on soome 
keel. Tundub natuke võõrkeha-
na, kui inimesed Aafrika ja Bal-

kani riikidest räägivad omava-
hel soome keeles. Samas näitab 
see, kui head tööd on erinevate 
rahvaste integreerimisel tehtud. 
Ukrianlastega, kes ka seal koha-
peal olid, proovisime jutule saa-
da inglise keeles. 

Teisel päeval külastasime Ra-
isio raamatukogu, mis on ka Tu-
ru naaberlinn. Raisio raamatu-
kogu töötajad rääkisid teenus-
test, mida nad ukrainlastele pa-
kuvad; meile tutvustati interne-
tipõhist keelekursust; Turu kuns-
timuuseum viis läbi töötoa „Hetk 
ajas“, pannes osalejaid tõlgen-
dama ettenäidatud kunstiteost 
ja omavahel sellest rääkima; ko-
halikud ukrainlased tegid ette-
kande oma tegemistest ning vii-
sid läbi käelise pabertöötoa. Peab 
ütlema, et 15st projektiosalejast 
tundis enamik ennast paberiga 
„kunsti“ tehes ebamugavalt, mis 

näitab seda, et me oleme kõik nii 
„kontoriinimesed“, et ei suuda 
enam lasteaia tasemel käsitööd 
teha. Sellegipoolest oli see huvi-
tav kogemus ja omamoodi välja-
kutse, et ukrainlastest aru saada, 
mida me tegema peame. 

Kolmandal päeval toimus se-
minarist kokkuvõtte tegemine 
ja arutelu järgmiste sammude 
üle Turu raamatukogus. Jagasi-
me saadud kogemusi ja tegime 
ettepanekuid, mida saaks järg-
mistel seminaridel paremini te-
ha, et parktiline kasu oleks suu-
rem. Peagi tulevad projektipart-
nerid ka Hiiumaale. 

 
ANNELY VEEVO
Kärdla Linnaraamatukogu 
direktor

Laste teaduskool Hiiumaal 
Hiiumaa laste teaduskool sündis 2021. aasta lõpus ja on tegut-
senud juba üle aasta. Kooli asutasid Annely Veevo ja Anneli 
Valk. Alguses oli kavas lastega kohtuda üks kord kuus, et pak-
kuda neile süvendatud tegevusi reaalainete valdkonnas. Kuid 
kool sai kiiresti hoo üles, nii et kui möödunud kevadel koh-
tuti 2–3 korda kuus, siis täna juba palju tihedamalt: 2 x kuus 
käib koos üldgrupp ja 2 x kuus füüsika-keemia erigrupp. Tea-
duskooli üldgrupis on lapsed vanuses 5–10 aastat, erigrupis 
12+ aastat. Lisaks nendele käib iga nädal ja vahel ka mitu kor-
da nädalas koos väike robootikaring, kellega tahetakse välja 
jõuda vabariiklike võistlusteni. Teaduskool käib koos reedeti 
kl 15.30 Kärdlas Sõnajala tänaval.

Anneli Valk on robootikaõpetaja. Ta on lõpetanud vastavad 
kursused ja õpetab väikest gruppi, et jõuda nendega esimese 
võistluseni. Sinna praegu liituda ei saa. Võib-olla saab sügisel, 
kui teaduskoolil on soetatud vahendeid juurde. Anneli juhen-
dab ka üldgrupis 3D-pliiatsiga joonistamist. 

Michele Parrucci on füüsika- ja keemiaõpetaja ja viib läbi 
teaduskaste. Need on praktilised õppevahendid, mille abil saa-
vad lapsed ise näha ja proovida, kuidas füüsikaseadused või 
keemiakatsed toimivad. Õpe toimub tõlkega inglise keelest. 

Annely Veevo on ühiskonnaõpetuse õpetaja. Ta on rääki-
nud lastele naaberriikidest, Euroopa riikidest ja maailma riiki-
dest. Selgitanud olulisi mõisteid, tutvustanud riigikordi, lippe 
ja valitsejaid. Edaspidi on plaanis tutvustada erinevaid kom-
beid, viisakusreegleid, diplomaatia aluseid.

Lapsed on teaduskoolis joonistanud ja voolinud logosid, 
teinud origamit, lahendanud matemaatika- ja loogikaülesan-
deid, õppinud kunstitehnikaid, saanud rahatarkust jpm, ikka 
vastavalt lapse arengule ja huvile. 

Laste teaduskooliga saavad lapsed liituda kogu hooaja väl-
tel. Registreeruda saab huviharidusregistri kaudu või võtta 
ühendust Annely Veevoga (annely.veevo@hiiumaa.ee). Liitu-
ma on oodatud ka lapsevanemad, kellel on teemad, mida sa-
muti tahaksid lastele õpetada. 

Laenupilet Eesti 
Tervisemuuseumisse
Koostöös Eesti Tervisemuuseumiga pakub Kärdla Linnaraa-
matukogu muuseumipiletite laenutamist.
Piletite laenutamine toimub sarnaselt raamatute laenuta-
misega.

• Korraga saad laenutada ühe muuseumipileti (üksikpi-
leti või perepileti).

• Laenupiletit saab reserveerida e-kataloogi Rixweb kau-
du (Eesti Tervisemuuseumi pilet).

• Pileti saad laenutada 3 nädalaks.
• Pärast muuseumi külastust tagasta pilet raamatukokku.
• Laenupiletiga on muuseumisse sissepääs tasuta.

Hiiumaa ennetusnädal „Juhin ise oma elu“ 
13.–17. veebruaril toimus Hiiu-
maal ennetusnädal „Juhin ise 
oma elu“, milles raames leidis aset 
maailmakohvik, omaloomingu 
võistlus „Juhin ise oma elu – mit-
te ei lase sõltuvusel seda teha“ ja 
infosündmus „Vaimse tervise te-
gevuskalender“ Hiiumaa noor-
sootööd tutvustavates teabeka-
nalites (Facebookis Noorsootöö 
Hiiumaal ja Instagramis @hiiu-
maanoortele).  

Samas formaadis ja sisus toi-
mus kaks maailmakohvikut ka-
hel erineval päeval: 13. veebrua-
ril Käina Koolis ja 14. veebruaril 
Kärdla Noortekeskuses. Maail-
makohvik on kaasamismeetod, 
mis võimaldab algatada olulisi 
vestluseid, leida erinevaid osa-
pooli kaasates olemasolevate-
le probleemidele lahendusi ning 
ühiselt otsida tulevikku mõju-
tavaid uudseid ideid. Maailma-
kohvikus oli võimalik kohtuda 
nii Hiiumaa enda spetsialistide-
ga, politseiga ja noorsootöötajate-
ga ning Pärnumaa laste ja noor-
te vaimse tervise keskuse spet-
sialistidega: Kädi Tammeveski 
(juhtumikorraldaja) ja Rein Luuk 
(noorte psühhiaater). Maailma-
kohvikusse olid oodatud noo-
red, lapsevanemad ja noortega 
töötavad spetsialistid, õpetajad 

ja koolijuhid.  
Maailmakohvikus tugineti 

2022. aastal Hiiumaa koolides läbi 
viidud «Hooliva kogukonna noor-
teuuringule» ning selle tulemus-
tele. Põhiteemaks noorte vaimne 
tervis, sh sõltuvusained, sotsiali-
seerumine, üldine heaolu ja tur-
valisus. Hiiumaalt osales piloot-
uuringus 172 noort vanusegrupis 

11–19. Kohvikus toimunud arute-
lulaudades keskenduti kolmele 
küsimusele: mis meid täna mu-
retsema paneb ehk milliseid ko-
halikke probleeme näevad täis-
kasvanud ja noored; mis on meil 
kogukonnas hästi ja kuidas en-
nast/enda last aidata? 

Infosündmus „Vaimse tervise 
tegevuskalender“ tutvustas terve 

nädala eelnevalt välja toodud sot-
siaalmeedia platvormidel võima-
likke viise enda ja enda lähedaste 
vaimse tervise hoidmiseks.  

Omaloomingu konkurss „Ju-
hin ise oma elu – mitte ei lase sõl-
tuvusel seda teha“ ootas 24. jaa-
nuarist 17. veebruarini Hiiumaa 
noortelt mistahes meediumi abil 
loodud teoseid/eneseväljendusi.

Pildil Roberto 3D-kujudega. Foto:  Anneli Valk

Kärdla raamatukogust osalesid seminaril Kaja Paulus, Kerli Varrik ja Annely Veevo. Foto: Ville Ala-Lipasti

mailto:annely.veevo@hiiumaa.ee
https://hiiumaa.raamatukogud.ee/
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Biojäätmete liigiti kogumist 
tuleb hakata tõendama 
Jäätmed tuleb sortida tekke-
kohas. Väga oluline on, et ol-
mejäätmetest sorteeritakse 
välja biojäätmed. Selleks, et 
täita aastaks 2025 olmejäät-
mete ringlussevõtu sihtarv 
(55%), tuleb erilist rõhku pan-
na biojäätmete liigiti kogu-
misele. Biojäätmetega segu-
nenud olmejäätmed rikuvad 
ära ka sellised jäätmed, mi-
da muidu saaks ringlusesse 
suunata. 

Hiiumaa jäätmehooldus-
eeskirja järgi on biojäätme-
te liigiti kogumine kohustus-
lik alates 01.01.2020. See ko-
hustus kehtib nii asutustele, 
ettevõtetele, kortermajade-
le, toitlustusasutustele kui ka 
erakinnistutele. Hiljemalt 31. 
detsembriks 2023 on kõikjal 
Eestis kohustus tekkekohalt 
biojäätmete liigiti kogumine 
korraldada. Hiiumaa lepin-
gulisel jäätmevedajal on ka-
hekambriline auto, kus bio-
jäätmed on muudest jäätme-
test eraldatud. 

Hiiumaa vallavalitsus 
koostöös jäätmevedajaga hak-
kab kaardistama biojäätmete 
liigiti kogumist.  Jäätmevalda-
jal on õigus kohapeal biojäät-
med kompostida, kui see vas-
tab Hiiumaa jäätmehooldus-
eeskirjaga sätestatud nõue-
tele. Kui kompostimise või-
malus kinnistul puudub, siis 
tuleb biojäätmed üle anda 

jäätmevedajale konteineri-
ga. Hiiumaal toimub korral-
datud jäätmeveoga kokku ko-
gutud biojäätmete komposti-
mine Hiiumaa jäätmejaamas. 

Biojäätmete üleandmise 
kohustusest jäätmevedaja-
le vabastatakse ainult need 
isikud, kes oma kodus aia- 
ja toidujäätmeid kompostee-
rivad ning selle kohta Hiiu-
maa Vallavalitsusele kinni-
tuse esitavad.  

Vabastuse saamiseks tuleb 
kõigil korraldatud jäätmeveo-
ga liidetud kinnistuomanikel 
(sh korteriühistud ja juriidi-
lised isikud) alates käesole-
va aasta märtsist jäätmeval-
dajate registri iseteenindus-
keskkonnas Hiiumaa vallava-
litsusele esitada kinnitus bio-
jäätmete kompostimise koh-
ta oma kinnistul. 

Kinnitust ei pea esitama 
kinnistuomanikud, kes on 
Hiiumaa vallavalitsuse kor-
raldusega korraldatud jäät-
meveost vabastatud, ega 
need, kes juba annavad bio-
jäätmeid jäätmevedajale üle 
konteineriga. Kinnitust ei pea 
esitama ka need, kes on saa-
nud aastal 2022 projekti raa-
mes Keskkonnainvesteerin-
gute keskuse toel Hiiumaa 
vallavalitsuselt kiirkompostri 
biojäätmete kompostimiseks. 

Vastavalt Hiiumaa jäät-
mehoolduseeskirjale teostab 

Hiiumaa vallavalitsus koos-
töös jäätmevedajaga jäätmete 
liigiti kogumise üle järeleval-
vet. Kõik kinnistud, kes valla-
valitsuse poolt neile saadetud 
pöördumise peale tähtaeg-
selt biojäätmete liigiti kogu-
mist ei tõenda, liidetakse au-
tomaatselt korraldatud jäät-
meveo raames biojäätmete 
liigiti kogumisega ja prügi-
auto hakkab graafiku alusel 
biojäätmeid kokku koguma.  

Käesoleva aasta lõpuks 
tuleb Hiiumaal igal kinnis-
tul köögi- ja sööklajäätmed 
eraldi koguda: anda need üle 
jäätmevedajale või komposti-
da nõuetekohaselt koduaias.  

Kompostides võid vähen-
dada tekkiva prügi kogust ise-
gi poole võrra ning kompos-
timise lõpptulemusena te-
kib biolagunevatest jäätme-
test muld, mida saab kasuta-
da oma kinnistu haljastuses.   

Kellel, ei ole võimalik oma 
kinnistul kompostida, soeta-
ge endale konteiner biojäät-
mete üle andmiseks jäätme-
vedajale. Jäätmejaamas on 
veel saadaval tasuta kasuta-
miseks konteinerid (80 ja 140 
liitrised), millega saab jäät-
mevedajale biojäätmed üle 
anda. Konteineri saamiseks 
võta ühendust kadri.aljas@
hiiumaa.ee.  

Kelmid ei ole  
kuhugi kadunud!
Eelmisel aastal langes Hiiu maakonnas kelmide saagiks üle 
28 400 euro. See rahanumber käib nende kelmusjuhtumite koh-
ta, millest inimesed politseile teada andsid. 

Suurem osa kelmusi pannakse toime interneti vahendusel. 
Kelmid ei asu üldjuhul Eestis – inimestelt välja petetud raha lii-
gub siit kohe edasi välisriikidesse ja -pankadesse. Kelmidele 
kaotatud raha on võõrsilt tagasi saada pea võimatu.  

Kuna aasta algus tõi Hiiumaale esimese tänavuse kelmu-
se ohvri, kordame üle, millele tuleb tähelepanu pöörata, et en-
nast kaitsta.

Põhilised kelmuste tüübid, mis praegu Eestis ringlevad
• Keegi helistab ja tutvustab end panga esindajana, politseini-

kuna või Google’i veebikeskkonna assistendina. Nende kõne-
de kaudu antakse inimesele teada, et inimene või tema raha on 
kuidagi ohus ja tuleb kiiresti tegutseda. Seejärel küsitakse isik-
likku infot ja internetipanka sisenemiseks vajalikke koode.  NB! 
Tegemist on kelmidega ja mingeid isiklikke andmeid, PIN-koo-
de jms edastada ei tohi.

• Tuleb e-kiri, mis süüdistab inimest kuriteos. Levinum süüdistus 
on see, et inimene vaatas lastega seotud pornograafilist videot. 
Kirja saatjaks on justkui politsei, ministeerium või mõne teise rii-
gi asjakohane asutus. Kirjas nõutakse inimeselt kuriteo süüdis-
tusest vabanemiseks raha. NB! Tegelikult on tegemist kelmide-
ga ja sellistele kirjadele vastata ei tohi. 

• Internetis levib reklaam, mis pakub väga tulusat investeerimise 
võimalust. Reklaami avades suunatakse veebilehele, kuhu palu-
takse sisse logida ja investeerida 100–500 eurot ning lubatakse sel-
lega tuhandete eurode teenimist. Järgneb kelmide telefonikõne, 
milles julgustatakse veelgi rohkem investeerima. Mingeid välja-
makseid aga ei tule ja inimene jääb oma sissemakstud rahast ilma. 

• Internetis pakutakse väga soodsa intressiga laenu või lubatak-
se suurt võitu. Laenu või võidu saamiseks nõutakse erinevate 
tasude maksmist teises riigis asuvatele kontodele. Võitude loo-
simiseks on tehtud võltslehed, millel on vähe jälgijaid ja mis on 
äsja loodud. Nende lehtede kaudu saadavad kelmid lingi, mille-
le oma andmeid sisestades saavad kelmid pangakontole ligi ja 
teevad selle tühjaks. 

• Tuleb SMS, mis palub sõnumis olevale lingile vajutada ja teha 
makse. SMS tundub usaldusväärne, sest näeb välja, nagu oleks 
see tulnud pangalt, kullerfirmalt vms. Enamasti sisaldab sõnum 
linki, mille avamisel tuleb ette hästi järeletehtud panga või kul-
lerfirma kodulehekülg. Võltsitud leheküljele oma krediitkaardi 
andmed sisestades edastab inimene kelmile oma pangakonto 
ja krediitkaardi andmed. 

• Internetis müüakse midagi väga soodsa hinnaga. Ülimalt sood-
sa hinnaga toote ostmise tulemuseks on see, et pärast tehingut 
müüja kaob. Ostetud kaupa ei saadeta ja ka raha ei tagastata. 

• Saabub e-kiri, mis palub teha makse teatud kontole. E-kiri tun-
dub usaldusväärne ja tuleb äravahetamiseni sarnasena inimeselt 
või ettevõttelt, kellega on harjutud suhtlema. Tegelikult on kirja 
taga kelm, kes on loonud libakonto ja raha kantakse tema arvele. 

Kelmuste tüüpe on veel teisigi ning kelmid mõtlevad välja ja loo-
vad neid aina juurde. Igasugustele kahtlastele kõnedele, linki-
dele, pakkumistele jne on parem mitte vastata ja kõne või muu 
suhtlus otsekohe lõpetada.  

Kindlasti ei tohi edastada oma dokumendi andmeid ja pil-
te, koode ega muid isiklikke andmeid, mille kaudu on võima-
lik pangakontodele pääseda. 

Politsei- ja Piirivalveameti internetilehel https://www.polit-
sei.ee/et/juhend/kaitse-ennast-kelmide-eest leiab infot kel-
muste tüüpide kohta, selle kohta, kuidas ennast kaitsta, samu-
ti infot, kuhu pöörduda, kui oled kelmuse ohvriks langenud.     

KAILI KIIK
Kärdla politseijaoskonna piirkonna- ja menetlusgrupi juht

Hiidlased tagastasid kõige rohkem pandipakendeid 
2022. aastal tagastati Eestis 
320 miljonit pandipakendit, 
mis on pea 30 miljonit enam 
kui aasta varem, mil samuti 
rekordkogus pakendeid taa-
raautomaati viidi. Keskmi-
selt tagastas üks Eesti elanik 
eelmisel aastal 254 pandipa-
kendit. Juba teist aastat järjest 
tagastati kõige rohkem pandi-
pakendeid ühe elaniku koh-
ta Hiiumaal – 307 tk. Kokku 
aitasid hiidlased tagasi ring-
lusse suunata 2 605 892 pan-
dipakendit. 

2022 oli juba kolmas järjesti-
kune rekordaasta pandiga joo-
gipakendite tagastamises. Kui 
2019. aastal, mil majandus kas-
vas stabiilselt, tagastasid tarbi-
jad 250 miljonit pakendit, siis 
aastaga kasvas see 266 miljo-

nile. 2021. a jõudis tagasi ring-
lusse juba 293 miljonit pandi-
märgiga pakendit ning eelmi-
se aasta lõpuks ületati esimest 
korda ajaloos 300 miljoni piir. 

Pakendiettevõtjate poolt 
eelmisel aastal turule pandud 
tagatisrahaga joogipakendi-
te ringlussevõtu määrad täi-
tis Eesti Pandipakend järgmi-
ses mahus:
• plastpakendid 88%
• metallpakendid 83%
• klaaspakend 90%.
Plastpakendeid tagastati 2021. 
aastaga võrreldes samal mää-
ral. Metallpakendite tagasta-
mises toimus mõningane lan-
gus (2021. a 89%, mullu 83%), 
ent klaaspakendite tagastuses 
selle eest 4-protsendipunkti-
line kasv (2021. a 86%).  Aas-

ta kokkuvõttes jõudis küm-
nest müüdud pakendist kesk-
miselt üheksa tagasi ringlusse 
– nii on see olnud kõikidel vii-
mastel aastatel. 

Eesti Pandipakend on 2005. 
aastal pakendiseaduse alusel 
loodud taaskasutusorganisat-
sioon, mille ülesanne on halla-

ta ja korraldada üle-eestilist ta-
gatisrahaga joogipakendite ko-
gumist, transporti, loendamist, 
sorteerimist ja taaskasutamist. 
Eesti Pandipakendiga on liide-
tud 384 pakendiettevõtjat, 1260 
kaupmeestele kuuluvat tagas-
tuskohta ning 448 HoReCa sek-
tori korjekohta.

Sanitaarraie Puski KAH-alal
RMK annab teada, et kavandab veebruaris ja märt-
sis sanitaarraiet Puski KAH-alal kalmistust lõuna-
suunas tuulemurru ja tuuleheite likvideerimiseks. 
Raie on plaanis teha sanitaarraiena, mille kohaselt  
eemaldatakse langenud ja murdunud puud.

Mida arvestada biojäätme-
te kompostimisel?  
Hiiumaa jäätmehooldus-
eeskirjaga on seatud biola-
gunevate jäätmete kogumi-
sele ja kompostimisele järg-
mised nõuded:  

• Kinnistul või krundil 
tekkivad biolagunevad jäät-
med võib kompostida oma 
kinnistu või krundi piires.   

• Kompostitav mater-
jal tuleb paigutada, ladus-
tada ja käidelda tervisele ja 
ümbruskonnale kahjutult 
ning selliselt, et see ei põh-
justa kahjurite teket ja hai-
su levikut.  

• Kinnistul tekkivad toi-
dujäätmed võib kohapeal 
kompostida kahjurite, lin-
dude ja loomade eest kaits-
tuna. Aia- ja haljastusjäät-
med võib kompostida lahti-
selt aunas.  

• Kompostimisnõu või 
-aun peab paiknema naa-
berkinnistust vähemalt kol-
me meetri kaugusel ja ehiti-
sest nelja meetri kaugusel, 
kui kinnistu või ehitise oma-
nikud ei lepi kokku teisiti.  

• Heitvee kogumis- ja 
settekaevu setteid ning 
käimlajäätmeid ei tohi ka-
sutada komposti valmista-
miseks ega laotada terri-
tooriumile.  
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MEIE SEAST ON LAHKUNUD

TEATED

MAIE VÄLI

VAINO LUUP

ANTS SAAREM

ÜLO NOORKÕIV

PAUL KULI

ÜLO LÜLL

REET REEK

Kuulmiskeskuse vastuvõtt 
 ◌ 24. märtsil Kärdla Päevakeskuses, Põllu 1. Kaasa abi-

vahendi kaart ja/või saatekiri perearstilt/eriarstilt.Re-
gistreerimine: tel 505 5746 või pille.alevi@hiiumaa.ee

Sotsiaaltoetuste taotlemine
 ◌ 16. märts kell 10–12 sotsiaaltoetuste taotluste vastu-

võtmine Suuremõisa raamatukogus. Info: Urme Soon-
vald, tel 463 6844, 521 0997, urme.soonvald@hiiumaa.ee

 ◌ 16. märts kell 11–12 sotsiaaltoetuste taotluste vastu-
võtmine Viskoosas. Info: Pille Näksi, tel 5855 3736, pil-
le.naksi@hiiumaa.ee

 Transporditeenus
 ◌ Kärdla piirkonnas invabussi tellimine kohalikeks sõi-

tudeks ja mandrisõidud rehabilitatsiooni- või meditsii-
niasutustesse eakatele ja puudega inimestele. Info: Pil-
le Alevi, pille.alevi@hiiumaa.ee, tel 505 5746 
 
Saunateenus
Kärdla sadama saun

 ◌ 11. ja 25. märts kell 13–15 meestele ja 15.30–18 naiste-
le. Pileti hind on 2,30 eurot.

Kõrgessaare päevakeskuses
 ◌ Esmaspäeviti kl 15–16 tervisevõimlemisring
 ◌ Teisipäeviti kl 11–12.30 line- tantsuring
 ◌ Teisipäeviti kl 12.30–13.30 istumistantsuring
 ◌ Kolmapäeviti kl 11–12.30 line- tantsuring
 ◌ Kolmapäeviti kl 12.45–14.15 seeniortantsuring
 ◌ Esmaspäeviti tugitooliteatriring
 ◌ Teisipäeval, 7. märtsil juuksur. Registreerimine: Sirje Va-

ku, tel 5666  2317.
 ◌ Teisipäeval, 7. märtsil kl 10–12 kokkamine eakatega (koo-

kose -kalasupp, hatšapurid). 
 ◌ Neljapäeval, 9. märtsil ja reedel, 10. märtsil õppe- ja ko-

gemusreis Saaremaale (kohad täis!).
 ◌ Esmaspäeval, 13. märtsil alates kl 8.30 pediküüriteenus 

(kohad täis!). Lisainfo Eve Heinmaa tel 516 3126 .
 ◌ Teisipäeval, 14. märtsil alates kl 12 ning kolmapäeval, 15. 

märtsil ja neljapäeval, 16. märtsil alates kl 9 massaažitee-
nus. Eelnev registreerimine: Sigrid, tel 529 7429. 

 ◌ Neljapäeval, 16. märtsil kl 13 koosviibimine Päevakes-
kuses. Transport: 12.15 Rootsi, Pihla, 12.30 Lauka, Viskoosa.

 ◌ Reedel, 17. märtsil väljasõit Käina ujulasse, ujulas vii-
bimine kell 11.30–13.30, vesivõimlemine kell 11.30 (juhen-
daja Helin Kääramees), jõusaali kasutamine. Osalustasu 6 
eurot. Transport: 10.35 Kõrgessaare, Lauka, 10.40 Viskoo-
sa, 11 Kärdla.

 ◌ Lisainfo ja transpordivajaduse teatamine: Katrin, tel 
5333 9472.

 ◌ Kõrgessaare päevakeskuses saab pesta pesu ja käia duši 
all, eelnevalt kokku leppida Innaga, tel 504  2292.

 ◌ Kolmapäeviti ja reedeti kell 10–14 on võimalus Tervise-
majas saunas käia, kehtib tunni hind 5 eurot. Leiliruum 
mahutab kuni kolm inimest. Eraldi saunaruum nii mees-
tele kui naistele. Sauna kasutamiseks eelnevalt kindlas-
ti kokku leppida Anne-Ly Torstenssoniga, tel 5606 0711.

Hellamaa Perekeskus
 ◌ Neljapäeval, 9. märtsil kl 18 mälumäng.
 ◌ 16. märtsil saab kokku klubi Pühalepa Vanamehed
 ◌ Reedel, 31. märts kl 18 Meenutusteõhtu: tööaeg
 ◌ Kolmapäeviti kl 11 saavad kokku Pühalepa Lustilised. 

Ootame liituma uusi lauljaid-tantsijaid.
 ◌ Info telefonil 5694 1961

Osavallamajade lahtiolekuajad
Kohtumiseks spetsialistide-
ga ja väljaspool vastuvõtu-
aegu lepi kohtumine eelne-
valt kokku telefoni või e-pos-
ti teel. Ametnike kontaktid 
leiad Hiiumaa valla kodu-
lehelt vald.hiiumaa.ee/tee-
nistujad.

Kõrgessaare 
E kl 10–15
T kl 8.30–17
N kl 10–15 

Pühalepa 
E–N kl 9–12 ja 13–17, R kl 9–14
Pühalepa osavalla sekretär on 
osavallamajas igal tööpäeval kl 

8–12. Kui sekretäri kohal ei ole, 
on kodanikel võimalus pöördu-
da majas oleva spetsialisti poole.

Käina 
E–N kl 8–17
R kl 8–14
Kantselei on avatud E, T ja N 
kl 9–14.

Emmaste
E–N kl 8–17
R kl 8–14
Kantselei on avatud E, T ja N 
kl 8–14

Kärdla
E–N kl 9–12 ja 13–17, R kl 9–14.

EMKO hinnakiri uuenes 
Munitsipaalasutuse Emmaste 
Kommunaal ehk EMKO üles-
andeks on tagada osavalla ela-
nikele

• elamu- ja kommunaalma-
jandus;

• veevarustus ja kanalisat-
sioon;

• heakord;
• valla teede ja tänavate kor-

rashoid.
Teenuste müüki ja tehni-

ka renti korraldab Emmas-
te osavalla vanem Tiit Re-
ha, tel: +372 5883 7709, e-
post: tiit.reha@hiiumaa.ee. 
  
Emmaste Kommunaali 
hinnakiri
 Tehnika kasutamine:

• traktor MTZ-82 45 eurot/
tund;

• laadur-ekskavaator JCB 55 
eurot/tund;

• järelhaagise kasutamine 25 
eurot/ööpäev.

Tehnika kasutamise tasu haka-
takse arvestama alates väljasõi-
dust tehnika hoiuplatsilt aad-
ressil Ollima, Emmaste küla.
Teenused

• muru niitmine ja trimmer-
damine 30 eurot/töötaja 
töötund

• heakorratööd 15 eurot/töö-
taja töötund

• haua kaevamine 80 eu-
rot/kord

• lumetõrje eraisikute hoo-
vides, erateedel 65 eurot/
tund

 Tilga kruusakarjäärist kruu-
sa müük 7 eurot/tonn.

Kruusa müügil sõlmitak-
se EMKO ja ostja vahel müügi-
leping, milles näidatakse ära 
muuhulgas kruusa kasutami-
se otstarve. 

 Asutuse juhil on õigus põh-
jendatud juhul rakendada eri-
kokkuleppeid.

Emakakaelavähi sõeluuringule kutsutakse 
tänavu 70 000 naist. Kas oled üks neist?
Eestis on emakakaelavähki hai-
gestumus ja suremus üks kõr-
gemaid Euroopas. Kuigi Eestis 
saab igal aastal keskmi-
selt 150 naist esmase ema-
ka kaelavä h i d iag noo-
si ning haiguse tagajärjel 
sureb umbes 60 naist, siis ema-
kakaelavähi sõeluuringule jõua-
vad vaid pooled kutsututest.
Varases staadiumis vähk 
endast märku ei anna ja 
seega on sõeluuringul osale-
mine väga oluline ka just kae-
buste puudumisel. Uuringul 
osalemine annab võimaluse en-
da tervise kontrollimiseks ning 
kingib kindlustunde, et kõik on 
korras.

Eestis kutsutakse emakakae-
lavähi sõeluuringule naisi vanu-
ses 30–65 iga viie aasta tagant. 
2023. aastal on emaka-
kaelavähi sõeluuringu-
le oodatud ravikindlusta-

tud ja ravikindlustamata 
na ised sü n n iaa state-
ga 1958, 1963, 1968, 1973, 
1978, 1983, 1988 ja 1993. 
Uuringul osalemiseks ei pea 
kutset ootama. Sihtrühma kuu-
luvad naised võivad uuringule 
registreeruda kohe. Kutse on lei-
tav ka patsiendiportaalist www.
digilugu.ee (Terviseandmed 
→Saatekirjad).

Sõeluuringule registreerimi-
seks võtke ühendust sobiva ra-
viasutusega või broneerige aeg 
digiregistratuuri kaudu. Sõel-
uuringuid tegevate raviasutus-
te kontaktid leiab haigekassa 
kodulehelt www.haigekassa.ee/
soeluuringu-kontaktid. Sõel- 
uuringute kohta saab lisainfot 
küsida oma perearstilt või kirju-
tades info@haigekassa.ee ning 
helistades 669 6630.

Vaata lisaks: soeluuring.ee/
emakakaelavahk 

Avaliku väljapaneku teavitus 
Hiiumaa valla üldplaneeringu 
ja keskkonnamõju strateegili-
se hindamise aruande eelnõu 
avalik väljapanek ja keskkon-
namõju strateegilise hindami-
se programmi/väljatöötamise 
kavatsuse avalikustamine toi-
mub 1. märtsist 3. aprillini 2023. 

Üldplaneeringu ja keskkon-
namõju strateegilise hindami-
se (KSH) materjalidega on või-
malik tutvuda avaliku välja-
paneku ajal (alates 1. märtsist 
2023). Üldplaneeringuga saab 
tutvuda:
1. aadressil vald.hiiumaa.ee/

uldplaneering 
2. Emmaste vallamajas, Valla-

maja, Emmaste küla E–N kl 
9–12 ja 13–17, R kl 9–14.

3. Kõrgessaare vallamajas, Kõ-
pu tee 8, Kõrgessaare alevik 
E–R kl 9–12.30

4. Käina vallamajas, Hiiu mnt 
28, Käina alevik E–N kl 9–12 
ja 13–17, R kl 9–14.

5. Kärdla vallamajas, Keskväl-

ja 5a, Kärdla linn E–N kl 9–12 
ja 13–17, R kl 9–14.

6. Pühalepa vallamajas, Val-
lamaja, Tempa küla E–N kl 
9–12 ja 13–17, R kl 9–14.

 Üldplaneeringu ja KSH aru-
ande kohta saab avaliku välja-
paneku jooksul esitada kirja-
likult ettepanekuid, vastuväi-
teid ja küsimusi vallavalitsu-
se e-posti aadressile vallavalit-
sus@hiiumaa.ee 

Üldplaneeringu ja KSH aru-
ande eelnõu avaliku väljapane-
ku ajal kirjalikult arvamusi esi-
tanud kodanikele edastab val-
lavalitsus oma põhjendatud sei-
sukoha arvamuste kohta 30 päe-
va jooksul pärast avaliku välja-
paneku lõppemist. 

Planeeringuala piiriks on 
Hiiumaa vald, mis moodusta-
ti 25. oktoobril 2017 Hiiu valla, 
Käina valla, Pühalepa valla ja 
Emmaste valla ühinemisel. Val-
la pindala on 1027 km². 

KSH hindamise objektiks on 

Hiiumaa valla üldplaneering. 
Hiiumaa valla üldplaneeringu 
koostamine ja üldplaneerin-
gu keskkonnamõju strateegi-
lise hindamise läbiviimine al-
gatati Hiiumaa vallavolikogu 
18.10.2018 otsusega nr 90. 

Üldplaneeringu eesmärk on 
planeerimisseaduse §75 too-
dud ülesannete lahendami-
ne. Planeeringuga määratak-
se ruumilise arengu põhimõt-
ted ja tingimused, mis vasta-
vad valla sotsiaalmajanduslike-
le, kultuurilistele ja looduskesk-
kondlikele arenguvajadustele ja 
-suundumustele. Üldplaneerin-
gu eesmärk on tagada elukvali-
teet valla erinevates piirkonda-
des ning toetada valla jätkuvat 
mitmekülgset arengut. Üldpla-
neeringuga ei kavandata oluli-
si muudatusi juba väljakujune-
nud asustusstruktuuris.

Üldplaneeringuga paralleel-
selt viiakse läbi KSH, mis toob 
välja planeeringu elluviimise-

ga kaasnevaid võimalikke stra-
teegilisi mõjusid ning esitab et-
tepanekuid planeeringu täien-
damiseks. KSH ettepanekute-
ga on planeeringu eelnõus ar-
vestatud.  

Üldplaneeringu elluviimi-
se kava koostatakse pärast ava-
likku väljapanekut ja enne ÜP 
vastuvõtmisele saatmist voli-
kogule.

Hiiumaa valla üldplaneerin-
gu koostamist korraldab Hiiu-
maa vallavalitsus koostöös pla-
neerimiskonsultandiga AB Ar-
tes Terrae OÜ ning keskkonna-
mõjude strateegilise hindamise 
eksperdiga Alkranel OÜ. 

Avalikule väljapanekule järg-
nevad avalikud arutelud: 

- 27.04.23 Käina vallamajas, 
Hiiu mnt 28, Käina alevik kell 15.

- 28.04.23 Kärdla Vallavalit-
suses, Keskväljak 5a kell 15. 
Eelnõu avaliku väljapaneku 
järgselt jätkub üldplaneeringu 
edasine koostamine, kooskõ-
lastamine, vastuvõtmine, ava-
lik väljapanek, heakskiitmine ja 
kehtestamine.
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https://soeluuring.ee/emakakaelavahk/
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Hiiumaa Teataja, Hiiumaa valla väljaanne
Toimetaja: Kärolyn Kivistik, tel 5346 4683

Kujundus ja küljendus: MK Meedia OÜ
Trükikoda: Printall

Hiiumaa Teataja ilmub kuu viimasel reedel.
Info ja teated järgmise kuu lehte on oodatud
eelneva kuu 15. kuupäevaks info@hiiumaa.ee.

SÜNDMUSED

NÄITUSED

VEEBRUAR
N, 23. veebruar 

 ◌ Kl 18 Kontsert Eestile Käina Huvi- ja 
Kultuurikeskuses.

 ◌ Esinevad Käina huvikooli õpilased ja 
õpetajad, Käina naiskoor ja segarühm Sõ-
le Segajad. Käina osavalla tänukirjade üle-
andmine.
R, 24. veebruar

 ◌ Kl 16–17.30 Kärdla osavalla kummardus 
Eesti Vabariigile. Ansambel LEE tantsu-
etendus “Külavahe folk” Hiiumaa Spordi-
keskuses Põllu 27, Kärdla, Hiiumaa. Kärd-
la osavalla kummardus Eesti Vabariigile:  
pidupäeva tervituskõne,  tantsuansambli 
Lee tantsuetendus "Külavahe folk",  koh-
vilaud. Piletite eelmüük on Kärdla Kul-
tuurikeskuses hinnaga 8 €, kohapeal va-
hetult enne etendust 10 €, kuni 10-aastas-
tele lastele tasuta.
L, 25. veebruar 

 ◌ Kl 10–13 Varjevõrkude punumistalgud.
 ◌ Emmaste Põhikooli Käsitöömajas, Em-

maste, Hiiumaa vald. Anna oma panus 
Ukraina heaks! Võta kaasa käärid ja hea 
tuju. Punume huviliste olemasolul kella 
13-ni. Palume igaühel kaasa tuua sobiva-
tes neutraalsetes toonides riiet (roheline, 
pruun, hall) ja enda käärid. Veel võib kaa-
sa võtta sidumiseks erinevaid nööre ja pae-
lu, samuti neutraalsetes, loodustoonides.
Kontakt: Lisanna, +372 5683 6639; Britt, 
+372 554 4720
NB! Endiselt saab võrku punuda ka Lauka 
seltsimajas (N, L), materjalid olemas. Kon-
takt: Siret Lahem.

 ◌ Kl 10.30–11.30 Hiiumaa Kino. Animat-
sioon “Kaka, kevad ja teised” Kärdla Kul-
tuurikeskuses. Pilet 5–6 €. Andrus Kiviräh-
ki raamatute «Kaka ja kevad», «Karneval ja 
kartulisalat» ja «Tont ja Facebook» ainetel 
valminud film räägib igatsusest, sõpru-
sest, armastusest, perekonnast ja hirmu-
dest, millel on sageli suured silmad. 

 ◌ Kl 12–13 Tsirkuseprogramm Leedust 
Kärdla Kultuurikeskuses. Pilet 10–15 €.

 ◌ 25. veebruaril kell 12 ja 16 Kärdla Kul-
tuurikeskuses. Programmis tuvid, kassid, 
koerad, dekoratiivküülik, akrobaadid, tri-
kid rattal, žonglöörid, klounid, mustkunst-
nikud. Võimalik pildistada koos looma-
dega – 5 € (oma kaameraga). Etenduse pi-
letid 10–15 €

 ◌  Kl 12–13.30 Hiiumaa Kino. “Muu-
miad” Kärdla Kultuurikeskuses. Pilet 5–6 

€. „Muumiad“ on lõbus animeeritud seik-
lusfilm kolmest Egiptuse muumiast, kes 
elavad salajases maa-aluses linnas, mis on 
peidetud iidse Egiptuse maapõue.

 ◌  Kl 14–15.30 Hiiumaa Kino. “Suvitajad” 
Kärdla Kultuurikeskuses. Pilet 5–6 €
"Suvitajad" on ehedat kirge ja nakatavat 
nalja täis suvine komöödia, mis põhineb 
Juhan Smuuli samanimelisel jutustusel. 
Film on  ühtlasi ka austusavaldus kuna-
gisele kultuskomöödiale "Siin me oleme".

 ◌ Kl 15–16.30 Eesti Vabariigi 105. sünni-
päeva kontsertaktus Suuremõisa lossis.

 ◌ Kontsert "Eesti energia". Esinevad pia-
nist Andre Hinn ja bariton Atlan Karp 
kontsertkavaga "Eesti energia". Antakse 
üle Hiiumaa valla tunnustusavaldused. 
Oodatud on kõik vallakodanikud ja sõb-
rad. Tasuta.

 ◌ Kl 16–17 Tsirkuseprogramm Leedust 
Kärdla Kultuurikeskuses. Pilet 10–15 €

 ◌ 25. veebruaril kell 12 ja 16 Kärdla Kul-
tuurikeskuses. Programmis tuvid, kassid, 
koerad, dekoratiivküülik, akrobaadid, tri-
kid rattal, žonglöörid, klounid, mustkunst-
nikud. Võimalik pildistada koos looma-
dega – 5€ (oma kaameraga). Etenduse pi-
letid 10–15 €.

 ◌ Kl 16–17.30 Hiiumaa Kino. “Mis on ar-
mastusel selle kõigega pistmist?” Kärdla 
Kultuurikeskuses. Pilet 5– 6 €. Kuidas leida 
tõeline armastus tänapäevases maailmas?
E, 27. veebruar

 ◌ Kl 15 Käina noortekeskuses: Teeme koo-
mikseid. Osavõtt tasuta.

 ◌ Kl 17 Marge Laanemäe luulekogu esit-
lus Kärdla raamatukogus 
T, 28. veebruar 

 ◌ Kl 12–18 korjame prügi ja kogume ki-
lomeetreid! Täpsem info www.kainakul-
tuur.ee ja Käina noortekeskusest.  

 ◌ Kl 17.30–19 Hiiumaa Kino. “Muumiad” 
Kärdla Kultuurikeskuses. Pilet 5–6 €
„Muumiad“ on lõbus animeeritud seiklus-
film kolmest Egiptuse muumiast, kes ela-
vad salajases maa-aluses linnas, mis on 
peidetud iidse Egiptuse maapõue. 

 ◌ Kl 20–21.30  Hiiumaa Kino. “Mis on ar-
mastusel selle kõigega pistmist?” Pilet 5– 
6 € Kärdla Kultuurikeskuses. Kuidas leida 
tõeline armastus tänapäevases maailmas? 

MÄRTS
K, 1. märts

 ◌ Kl 13–18 Verekeskuse doonoripäev 

Kärdlas Kärdla Kultuurikeskuses. Doo-
noripäeval verd andma tulles ära unusta 
kaasa võtta dokumenti. 

 ◌ Kl 14 Koolivaheaja paberikuns-
ti töötuba lastele Kärdla raama-
tukogus. Juhendab Kerli Varrik. 
Kl 15 Käina noortekeskuses: Teeme koos 
süüa! Vajalik eelnev registreerimine Käi-
na noortekeskuses.
N, 2. märts  

 ◌ Kl 10–13 Verekeskuse doonoripäev Käi-
nas Käina Huvi- ja Kultuurikeskuses. Doo-
noripäeval verd andma tulles ära unusta 
kaasa võtta dokumenti.

 ◌ Kl 13–15 Käina ujulas vee-disko 
7–12-aastastele noortele! Sissepääs prii.

 ◌ Kl 17.30–19 Hiiumaa Kino. “Muumiad” 
Kärdla Kultuurikeskuses. Pilet 5–6 €
„Muumiad“ on lõbus animeeritud seiklus-
film kolmest Egiptuse muumiast, kes ela-
vad salajases maa-aluses linnas, mis on 
peidetud iidse Egiptuse maapõue.

 ◌ Kl 20–21.30 Hiiumaa Kino. “Mis on ar-
mastusel selle kõigega pistmist?” Pilet 5–6 
€ Kärdla Kultuurikeskuses. 
Kuidas leida tõeline armastus tänapäeva-
ses maailmas? 
R, 3. märts

 ◌ Kl 15 Käina noortekeskuses, Piljardi tur-
niir! Parimatele auhinnad.
E, 6. märts 

 ◌ Kl 13 näituse "Võrkpallisajand Hiiu-
maa" avamine Kärdla Kultuurikeskuses. 
Näitus on üleval kultuurikeskuses märt-
si lõpuni.
N, 9. märts 

 ◌ Kl 18–20 mälumänguõhtu Hellamaa 
perekeskuses. Ka sellel aastal tulevad õh-
tud mälumänguga ...
R, 10. märts

 ◌ Kl 18 EMLS XIII üle-eestilise poiste-
solistide võistulaulmise Hiiumaa eelvoor 
Käina Huvi- ja Kultuurikeskuses, Mäe 2, 
Käina, Hiiumaa
POISTE-SOLISTIDE VÕISTULAULMISE 
HIIUMAA EELVOORU JUHEND 2023. Ees-
märgiga edendada ja propageerida pois-
telaulu korraldab Eesti Meestelaulu Selts 
2023. aasta kevadel XIII üle-eestilise pois-
te-solistide võistulaulmise. Võistulaulmi-
ne toimub vanusegruppides, kus noorimad 
on kuni 5-aastased ning vanimad kuni 
20-aastased. Lisainfo: www.emls.ee/pois-
te–solistide–voistulaulmine–algab–taas ja 
kainakultuur.ee

N, 16. märts
 ◌ Kl 19–20.30 "Aabitsa kukk", Vana Baski-

ni teatri etendus. Pilet 19–21 € Kärdla Kul-
tuurikeskuses. Autor Andrus Kivirähk, 
lavastaja Andrus Vaarik, kunstnik Han-
na Allsaar, Mauno rollis Lauri Liiv. Ma-
uno käis esimeses klassis kaheksa aastat. 
Kui tal juba habe kasvama hakkas, pakkus 
õpetaja välja, et võiks …
L, 18. märts 

 ◌ Kl 12.30 Korvpalliturniir. KK Askus Jet- 
oil ja Haapsalu Hiiumaa Spordikeskuses 
Põllu 27. Põhiturniir, kus kohtuvad kodu-
võistkond KK Askus Jetoil ja külalisvõist-
kond Haapsalu.
N, 23. märts 

 ◌ Kl 10–10.45 “Usu või ära usu” – 
Miksteatri etendus nooremale kooli-
eale Kärdla Kultuurikeskuse kinosaa-
lis. Pilet 7 €.  Ühes fotosalongis satu-
vad fotograaf ja klient vanu fotosid  
uurides juhuslikult ühe saladuse jälile ... 
Laval Kata-Riina Luide ja Kaido Rannik. 
N, 30. märts 

 ◌ Kl 16 Noorte ujumisvõistluste karikasari  
“Aasta ujuja 2022/2023” Vabaajakeskuses  
Tuuletorn

APRILL
L, 8. aprill 

 ◌ Disc-golfivõistlus “Kivipalu Open 2023” 
Allika külas. Disc-golfi hooaja alustami-
seks Hiiumaal teeme seekord midagi eri-
pärast. Selleks paneme Käina lähistele püs-
ti ajutise 18-korvilise disc-golfiraja ühe ta-
lu lambakarjamaadele. Võistluse eesmärk 
on populariseerida disc-golfi harrastamist 
saarel ning pakkuda uudseid mänguvõi-
malusi. Vt lisa www.hiiumaa.ee
N, 13. aprill  

 ◌ Kl 18–20 mälumänguõhtu Hellamaa 
perekeskuses.
R, 14. aprill 

 ◌ Kl 19–21 etendus “Anne Paluver ik-
ka veel 27!” Kärdla Kultuurikeskuses. Pi-
let 19–21 €.
R, 21. aprill 

 ◌ Kl 20–22 Trad.Attack! Eesti tuur #2 
Kärdla Kultuurikeskuses. Pilet 19–21 €. 
Trad.Attack! teeb seda taas – EESTI TUUR 
#2 ehk kontsert igas Eesti maakonnas!  

KÄRDLA KULTUURIKESKUS
 ◌ Kuni 3. märtsini Valev Seina näitus 

“ÜKS TEINE TUBA”. Tasuta.
 ◌ 6.märtsil kell 13 Kärdla Kultuurikesku-

ses näituse «Võrkpallisajand Hiiumaa» 
avamine. Näitus on üleval kultuurikesku-
ses märtsi lõpuni.

 ◌ Kärdla Kultuurikeskus on avatud E–R 
kl 10–18

NELJA NURGA GALERII
 ◌ Kuni 4. märtsini avatud filmi- ja teatri-

kostüümi-kunstniku Mare Raidma näi-
tus «Kavand ja kostüüm». Kunstniku loo-
mingu koduleht: www.mareraidma.com

 ◌ 9. märtsil kell 17 avame sisustuskunst-
nik Ursula Sõberi näituse «Varjatud mõt-
ted. Peidetud maastikud». Väljapanek 
koosneb valikust abstraktsetest maastiku-
maalidest. Neist on osad reaalsetel maas-
tikumotiividel põhinevad kompositsioo-
nid, teised otsingulised katsetused tund-
muste väljendamisel. Näitus jääb avatuks 
1. aprillini.

 ◌ Galerii müügiosas Hiiumaa loojate loo-
ming, galerii on avatud R–L 11–15 ja kok-
kuleppel.

HIIUMAA MUUSEUM
 ◌ Pikas Majas näitus “Lapsepõlves ...” on 

avatud kuni 6. märtsini. 

 ◌ Näitus keskendub ennekõike väikelas-
tele, kuid põikab juttudes mõnikord ka vei-
di vanemasse ikka. Väikeseks lapseks ole-
mise aeg on just see, mil õpid, avastad ja 
märkad kõige rohkem – kogu maailm on 
päriselt uus.   

 ◌ Näitus «Muinasjutt. Kunst muuseu-
mi kogudest» 

 ◌  Näitusel on esindatud väike valik Hiiu-
maa Muuseumi kunstikogust. Väljapanek 
mõjub nagu muinasjutt, sest siin seisavad 
kõrvuti kunstnikuks õppinute ja asjaar-
mastajate tööd, tõeline kunst ja järeleai-
mamise katsed.

 ◌ Uue näituse "Kärtalby, Kertel, Kärdla" 
avamine lükkub edasi! Anname märku ko-

he, kui näitus avaneb.
 ◌ Kassari muuseumimaja avaneb taas 

4. aprillil!
 ◌ R. Tobiase majamuuseum ning Mihk-

li talumuuseum on avatud ettetellimisel. 
 ◌ Suvised sündmused muuseumides: 

muuseum.hiiumaa.ee/WP/sundmused
Pikk maja on avatud E–R kl 10–17, L kl 10–15. 
Lastele on Pikas Majas mängimiseks suur 
mängunurk.

TUULETORNI GALERII
 ◌ Vigursaagijana tuntud Maire Põldma 

maalinäitus “Tuultevaikus”

mailto:info@hiiumaa.ee
http://www.kainakultuur.ee/
http://www.kainakultuur.ee/
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